
 3 

MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2009 



 4 

MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

 
(Buletin informativ, anul 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2009 

 



 5 

Buletinul informativ „Carte pentru copii” înglobează literatura pentru copii şi 

adolescenţi apărută în anul 2008. Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi este 

însoţită de indicele CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, 

propagarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii Naţionale pentru 

Copii „Ion Creangă” şi a Fondului Camerei Naţionale a Cărţii. 

Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri şi o 

Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul informativ „Carte pentru copii” 

(Bibliografia literaturii pentru copii) din 2007 din variate motive. 

Ediţiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR ISO 

9. 

 

 

 

 

 

Transliteraţia caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. HORA luminilor: carte despre prietenie şi bună înţelegere / ed. îngrij. de Ala 

Bujor; [des. de V. Rusu şi de elevii din şc. mun. Chişinău]. – Ch.: Epigraf, 2008. – 

80 p.: il. – (Cărţile copilăriei). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                     Mc 821(100) 

 

2. MAXIME şi cugetări. Vol. 2: Cioburi de înţelepciune şi de nebunie: 6500 de 

maxime şi cugetări, 500 de noţiuni / selecţ.: Ala Bujor; il. graf.: Estela Răileanu; 

cop.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2008. – 576 p. – [F. tir.]. 

 

82-84 

 

3. POVEŞTI minunate: basme / repov. de Constantin Dragomir; pict.: Carlos 

Busquets. – Ch.: Biblion, 2008. – 320 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                     Mc 821(100) 

 

4. PROVERBELE lumii / selecţ., pref.: Valentin Sângereanu junior; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Pontos; Botoşani: Agata, 2008. – 108 p. – 1000 ex. 

 

398.9 

 

5. SPICUŞORUL de cuvinte: carte de lectură pentru copii / selecţ.: Ala Bujor. – 

Ch.: Epigraf, 2008. – 480 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                            Mc 821(100)(082) 

 

 

 

1. Literatură română 

 

 

6. ALISTAR Făt-Frumos. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 64 p. – 3500 ex. 

 

  821.135.1 

6-7 ani                                                                                         P 398.21  (=135.1) 

 

7. ALISTAR Făt-Frumos. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

  821.135.1 

6-7 ani                                                                                         P 398.21 (=135.1) 

 



 7 

8. ALISTAR Făt-Frumos: poveste populară românească din Basarabia / culeasă de 

Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il.: Nadejda Olaru. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 21 p. – (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                   821.135.1 

P 398.21(=135.1) 

9. BASME populare româneşti / alcăt.: Grigore Botezatu; conc. graf. a col. şi cop.: 

Pavel Zmeev. – Ch.: Litera; Bucureşti: Litera Internaţional, 2008. – 248 p. – 

(Biblioteca şcolarului: serie nouă; nr. 294). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

398.21(=135.1) 

 

10. BUSUIOC Făt-Frumos şi Ileana Cosânzeana. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. 

– 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                          821.135.1 

P 398.21(=135.1) 

 

11. BUSUIOC Făt-Frumos şi Ileana Cosânzeana: poveste populară românească din 

Basarabia / culeasă de Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il.: 

Diomid Ianiuc. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 20 p.: il. – (Înşiră-te, mărgăritare). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                             P 398.21(=135.1) 

821.135.1 

 

12. CU pluguşorul: Colinde strămoşeşti / cules de Valentina Buzilă; cop.: Vasile 

Movileanu. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 48 p.: il. – [F. tir.]. 

 

398.88 

398.332.416 

 

13. FATA babei şi fata moşneagului: [poveşti] / selecţ. şi  adapt.: Haralambie 

Moraru; pict.: Elena Karacenţeva. – Ch.: Biblion, 2008. – 64 p.: il. color. – (Cinci 

poveşti). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

14. FATA ciobanului cea înţeleaptă: poveste populară românească din Basarabia / 

culeasă de Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il. de Olga Cazacu. 

– Ch.: Silvius Libris, 2008. – 20 p.: il. – (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 398.21(=135.1) 

821.135.1 



 8 

 

15. FĂT-FRUMOS feciorul vânătorului: poveste populară românească din 

Basarabia / culeasă de Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 24 p.: il. – (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 398.21(=135.1) 

821.135.1 

 

16. FĂT-FRUMOS şi Soarele. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=135.1) 

 

17. FRĂMÂNTĂRI de limbă: din folclorul copiilor / conc. şi îngrij.: Marcela 

Mardare; il. şi cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ed. a 2-a revăz. şi compl. – Ch.: 

Ruxanda, 2008. – 20 p. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                           Mc 398.9 

 

18. GREIERELE şi furnica şi alte poveşti / il., adapt. text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: 

Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

19. ISAI Argatul: poveste populară românească din Basarabia / culeasă de Grigore 

Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 20 p.: il. 

– (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 398.21(=135.1) 

 821.135.1 

 

20. ÎNVĂŢĂM a număra: [poveste populară] / pict.: Vladimir Bejuc. – Ch.: [s.n.], 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

21. STAN cel Voinic: poveste populară mold. / selecţ.: Grigore Botezatu; adapt.: 

Nina Slutu-Soroceanu; cop. şi il.: Elena Leşcu. – Ch.: „Continental-Grup”, 2008. – 

16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                         Mc 398.21 

 

22. STAN Polozan: poveste populară românească din Basarabia / culeasă de 

Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il. de Rodica Zmeu. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 20 p.: il. – (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 



 9 

8-9 ani                                                                                         Mc 398.211(=135.1) 

821.135.1 

 

23. STROPI de veşnicie: culeg. de texte folclorice / coord. Elena Savca; pref.: 

Elena Savca, Maria Pârliţan, Angela Bucătaru. – Ch.: PRAG-3, 2008. – 66 p. – [F. 

tir.]. 

 

398.8(=135.1) 

 

24. VOINICUL din lume fără nume: poveste populară românească din Basarabia / 

culeasă de Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il. de Iulia Rubţova. 

– Ch.: Silvius Libris, 2008. – 20 p.: il. – (Înşiră-te, mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 398.21(=135.1) 

821.135.1 

 

25. VORBA dulce mult aduce: proverbe-tablete / vers. şi interpretarea: Marcela 

Mardare; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Ruxanda, 2008. – 60 p. – 2000 ex. 

 

821.135.1(478) 

398.9 

 

26. AFANASIU, Sergiu. Abeceluş / Sergiu Afanasiu; il.: Violeta şi Radu Diordiev. 

– Ed. a 4-a. – Ch.: Abeceluş, 2008. – 24 p. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

27. AFANASIU, Sergiu. Alfabetul în poezii şi desene / Sergiu Afanasiu; prez. 

graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: „Abeceluş”, 2008. – 16 p.: il. – (Bucurii pentru copii). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

28. AGÂRBICEANU, Ion. Fefeleaga / Ion Agârbiceanu; il.: Cristiana Călinescu-

Fodor; pref.: Constantin Mohanu-Lovişteanu; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

29. ALECSANDRI, Vasile. Doine. Pasteluri / Vasile Alecsandri; il., cop.: D. 

Ianiuc. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 104 p. – (Lectură din programul şcolar). – 

3000 ex. 

 

821.135.1 

 



 10 

30. BOLINTINEANU, Dimitrie. Legende istorice / Dimitrie Bolintineanu; cop.: D. 

Ianiuc. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 128 p. – (Lectură din programul şcolar). – 

3000 ex. 

 

821.135.1 

 

31. BOSTAN, Anişoara. Bună dimineaţa, viaţă: poezii, jocuri / Anişoara Bostan; 

selecţ.: Raisa Plăieşu; des.: Violeta Didic. – Ch.: Labirint, 2008. – 28 p. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

32. BOSTAN, Olguţa. Rugă pentru mama: poezii, jocuri / Olguţa Bostan; selecţ.: 

Raisa Plăieşu; des.: Violeta Didic. – Ch.: Labirint, 2008. – 32 p. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

33. BUSUIOC, Aureliu. Când bunicul era nepot...: aventuri / Aureliu Busuioc; il.: 

Lilia Popa; cop.: Rodica Sandu. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 104 p. – (Cartea 

adolescentului). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

34. BUSUIOC, Aureliu. Singur în faţa dragostei: roman, versuri / Aureliu Busuioc; 

il.: Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 260 p. – 4000 ex. – (Colecţie 

pentru elevi, studenţi). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

35. CANTEMIR, D. Maxime şi poveţe / Dimitrie Cantemir; selecţ.: Ion Hanganu. 

– Ch.: Universul, 2008. – 32 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

36. CARABET, Anastasia. Chimia în versuri / Anastasia Carabet. – Ch.: 

„Garamond-Studio” SRL, 2008. – 72 p. – 20 ex. 

 

821.135.1(478)(0:54) 

 

37. CARABET, Natalia. Despre cifre în versuri / Natalia Carabet. – Ch.: [Acomed 

Plus], 2008. – 35 p.: il. – 50 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

38. CARABET, Natalia. Literele vesele: [versuri], [carte de colorat] / Natalia 

Carabet. – Ch.: [Acomed Plus], 2008. – 49 p.: il. 



 11 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

39. COCOŞEL cu gâtul gol: [versuri] / il.: Violeta Diordiev. – Ch.: DRAGODOR, 

2008. – 13 p.: il. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

6-7 ani                                                                                                          P 398.831 

 

40. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie. Poveşti. Povestiri / Ion Creangă; conc. 

graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev; il.: Emil Childescu. – Ed. a 5-a. – Ch.; 

Bucureşti: Litera Internaţional, 2008. – 260 p. – (Biblioteca şcolarului: serie nouă; 

nr. 238). – [F. tir.]. 

 

41. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie = Souvenirs d’enfance / Ion Creangă; 

pref. şi îngrij.: Valentin Sângereanu Junior; cop.: Ala Stăvilă. – Ch.: Continental 

Grup, 2008. – 160 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1=135.1=133.1 

 

42. [CREANGĂ, Ion]. Capra cu trei iezi / [Ion Creangă]; il. şi adapt. text: Cătălin 

Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti ilustrate). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

398.21 

 

43. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi: (poveste prezentată în variantă prescurtată) 

/ Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

44. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creangă; il.: Alexei Colâbneac. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

45. CREANGĂ, Ion. Dănilă Prepeleac: (poveste prezentată în variantă prescurtată) 

/ Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

46. [CREANGĂ, Ion]. Fata babei şi fata moşneagului / [Ion Creangă]; il. şi adapt. 

text: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti ilustrate). – 

2000 ex. 

 



 12 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

398.21 

 

47. CREANGĂ, Ion. Fata babei şi fata moşneagului / Ion Creangă; il.: Alexei 

Colâbneac. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

48. CREANGĂ, Ion. Ivan Turbincă: (poveste prezentată în variantă prescurtată) / 

Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

49. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Stan Păţitul: (poveste prezentată în variantă 

prescurtată) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

50. CREANGĂ, Ion. Poveşti / Ion Creangă. – Ch.: Pontos, 2008. – 176 p. – 1000 

ex. 

 

821.135.1 

 

51. CREANGĂ, Ion. Poveşti / Ion Creangă; cop.: Ala Stăvilă, Valentin Sângereanu 

Junior. – Ch.: „Continental Grup”, 2008. – 174 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1 

 

52. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; prez. graf.: Petru Gheţoi. 

– Ch.: Lumina, 2008. – 16 p.: il. – 1500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

53. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani: (poveste prezentată în variantă 

prescurtată) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

54. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; des.: Lică Sainciuc. – Ch.: 

Silvius Libris, [2008]. – [20] p.: il. – (Turbinca cu poveşti). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 



 13 

55. [CREANGĂ, Ion]. Punguţa cu doi bani / [Ion Creangă]; il. şi adapt. text: 

Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti ilustrate). – 2000 

ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

398.21 

 

56. CREANGĂ, Ion. Smărăndiţa popii; La scăldat / Ion Creangă; cop. şi des.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos; Agata, 2008. – 40 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

57. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; des.: Lică Sainciuc. – 

Ch.: Silvius Libris, [2008]. – [20] p. – (Turbinca cu poveşti). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

58. [CREANGĂ, Ion]. Ursul păcălit de vulpe / [Ion Creangă]; il. şi adapt. text: 

Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti ilustrate). – 2000 

ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

398.21 

 

59. CUTASEVICI, Gheorghe. Noi suntem ca florile: [versuri] / Gheorghe 

Cutasevici. – Ch.: Labirint, 2008. – [8] p. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

60. DOGA, Alexandru. Cucuvelu: poezii pentru copii / Alexandru Doga; prez. 

graf.: Ecaterina Leaşcenco. – Ch.: Reclama, 2008. – 28 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

61. DONICI, Alexandru. Fabule / Alexandru Donici: il. cop.: Demid Ianuc. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 96 p. – (Lectură din programul şcolar). – 3000 ex. 

 

821.135.1 

 

62. DRUŢĂ, Ion. Opere. În 8 vol. / Ion Druţă; prez. graf.: Iaroslav Oliinîc. – Ch.: 

Cartea Moldovei, 2008. 

 

Vol 1. – 432 p. – 5000 ex. 

Vol 2. – 396 p. – 5000 ex. 

 



 14 

821.135.1(478) 

 

63. DUMBRĂVEANU, Victor. Îngerii de ceaţă: romanul unui licean singuratic / 

Victor Dumbrăveanu; cop.: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2008. – 184 p. – 

[F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

64. EFTIMIU, Victor. Păunaşul Codrilor / Victor Eftimiu; pref.: Constantin 

Mohanu-Lovişteanu; cop.: Pavel Zmeev; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 216 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). –  [F. tir.]. 

 

10-12 ani                                                                                                 M 821.135.1 

 

65. EMINESCU, Mihai. Între Scylla şi Charybda: opera politică / Mihai Eminescu. 

– Ed. a 2-a. – Ch.; Bucureşti: Litera Internaţional, 2008. – 378 p. – Tab. cron.: [p. 

5-18]. – (Biblioteca şcolarului: serie nouă; nr. 527). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

66. EMINESCU, Mihai. Proză / Mihai Eminescu; il. cop.: Demid Ianiuc. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 144 p. – (Lectură din programul şcolar). – 3000 ex. 

 

821.135.1 

 

67. FARAGO, Elena. Căsuţa din oală. Coliba iepuraşului. Povestea puişorului 

îngâmfat: poveşti / Elena Farago; il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 

p.: il. – (Grădiniţa) (Bibliografie preşcolară: 3-7 ani). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1  

 

68. FARAGO, Elena. Căţeluşul şchiop şi multe altele: poezii / Elena Farago; il.: 

Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Bibliografie preşcolară: 3-7 

ani) (Grădiniţa; 1).  

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

69. MARIN, Gheorghe. O lecţie de înot: (povestioare pentru copii) / Gheorghe 

Marin; il.: Violeta Diordiev. – Ch.: Pontos, 2008. – 32 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

70. GARAZ, Mihail. Semnele şarpelui / Mihail Garaz; cuv. înainte: Nicolae 

Bătrânu; pict.: Aurel Guţu. – Ed. a 2-a, revăz. – Ch.: Pontos, 2008. – 224 p. – 1000 

ex. 



 15 

821.135.1(478) 

 

71. GÂRLEANU, Emil. Din lumea celor care nu cuvântă / Emil Gârleanu; il.: 

Ioana Bodnar; cop.: Pavel Zmeev; pref.: Teodor Vârgolici. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 121 [7] p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

12-14 ani                                                                                                 M 821.135.1 

 

72. GRAMA, Steliana. Curcubeul viselor: versuri pentru copii / Steliana Grama; 

concepţ., selecţ. şi îngrij.: Claudia Slutu-Grama; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: 

Pontos, 2008. – 176 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

73. HLIB, Lidia. Zâna celor micuţi / Lidia Hlib; des.: Lică Sainciuc. – Ch.: Silvius 

Libris, 2008. – 96 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

74. MAXIMILIAN-FILIP, Daniela. Drumul spre Green: [povestiri] / Daniela 

Maximilian-Filip; cuv. înainte: A. Mândâcanu. – Ch.: [s.n.], 2008. – 158 p. – 100 

ex. 

 

821.135.1(478) 

 

75. MENIUC, George. Delfinul: povestiri / George Meniuc; cop. şi il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 200 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). 

– 4000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

76. MIRONOV, Filip. Livada de cuvinte: versuri / Filip Mironov; cuv. înainte: 

Victor Prohin; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2008. – 112 p. – 400 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

77. MORARU-MIRONAŞ, Varvara. Iepurică-morcovică-ecolog: Anului 

Internaţional al Planetei Pământ 2008-2009 / Varvara Moraru-Mironaş. – Ch.: 

„Universul”, 2008. – 44 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

78. NASTAS, Anişoara. Îngerii au strigat: pentru copii mari şi mici / Anişoara 

Nastas; conc. graf.: Ana Manole; cop.: Nicolae Sârbu. – Ch.: „Reclama”, 2008. – 

36 p. – 500 ex. 



 16 

821.135.1(478) 

 

79. OPREA-ROŞCA, Valentina. Cabrioleta copilăriei: versuri pentru copii / 

Valentina Oprea-Roşca; des.: Ion Guriev. – Ch.: Pontos, 2008. – 148 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

80. OPREA-ROŞCA, Valentina. Căpriorii-crăişori: poem dramatizat în versuri în 

patru părţi / Valentina Oprea-Roşca; des.: Ion Guriev; cop.: Ruxanda Romanciuc. – 

Ch.: Pontos, 2008. – 56 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

81. PANFIL, Otilia. Creionul / Otilia Panfil; il.: Simion Coadă. – Ch.: Bons 

Offices, [2008]. – [6] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

82. PETREA, George. Prinţesa codrului: legende şi poveşti / George Petrea; graf. 

de aut. – Ch.: [Inversia], 2008. – 48 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

83. PETREA, George. Visul peştişorului: legende şi poveşti / George Petrea; graf. 

de aut.; pref.: Anatol Ciocanu. – Ch.: Pontos, 2008. – 40 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

84. PODREA, Valentina. Legende şi ghicitori / Valentina Podrea; des.: Valentina 

Podrea, Ina Sandin. – Ch.: [s.n.], 2008. – 32 p.: il. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

85. PODREA, Valentina. Poezii pentru copii / Valentina Podrea; des.: Ina Sandin. 

– Ch.: [s.n.], 2008. – 32 p.: il. – 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

86. PROHIN, Victor. S-a copt frunza: roman, nuvele / Victor Prohin; il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 176 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). 

– 4000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 



 17 

87. ROŞCA, Agnesa. Corabia de dor: poezii / Agnesa Roşca; des.: Vladimir 

Rusnac. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 248 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

88. RUSU, Nicolae. Facă-se voia noastră!: piese, scenete, dialoguri / Nicolae Rusu; 

il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 108 p.: il. – (Teatru pentru copii). 

– [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

89. SADOVEANU, Mihail. Neamul Şoimăreştilor / Mihail Sadoveanu; pref.: 

Constantin Mohanu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 232, [4] p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

 

821.135.1 

 

90. SCHIŢCO, Boris. Cu iarna în prag: poezii pentru copii / Boris Schiţco; pict.: 

Romeo Schiţco. – Ch.: [s.n.], 2008. – 20 p. – 300 ex. 

 

 821.135.1(478) 

 

91. SLAVICI, Ioan. Floriţa din Codru: antologie / Ioan Slavici; pref., n. de  

Constantin Mohanu-Lovişteanu; cop.: Pavel Zmeev; il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 149 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). –  [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

92. SLAVICI, Ioan. Mara: roman / Ioan Slavici; pref. şi n. de  Constantin Mohanu-

Lovişteanu; il. de Alexei Colâbneac. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 313, [3] p. – 

(Biblioteca pentru copii). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

93. SLUTU-SOROCEANU, Nina. Cum am trăit într-un măr: (povestiri pentru 

elevii claselor primare) / Nina Slutu-Soroceanu; cop.: Veaceslav Popescu. – Ch.: 

Teo Educaţional, 2008. – 15 p. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

94. SUCEVEANU,  Arcadie. Arca dies: versuri / Arcadie Suceveanu; il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 280 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). 

– 4000 ex. 

 

821.135.1(478) 



 18 

 

95. ŞTIRBU, Titus. Animale sălbatice: [versuri] / Titus Ştirbu; pict.: A. Melnic. – 

Ch.: Continental Grup, 2008. – [12] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

96. ŞTIRBU, Titus. Hai să prietenim!: [versuri] / Titus Ştirbu; pict.: A. Melnic. – 

Ch.: Continental Grup, 2008. – 14 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

97. ŞTIRBU, Titus. În ogradă: [versuri] / Titus Ştirbu; pict.: A. Melnic. – Ch.: 

Continental Grup, 2008. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

98. ŞTIRBU, Titus. În pădure: [versuri] / Titus Ştirbu; pict.: A. Melnic. – Ch.: 

Continental Grup, 2008. – [12] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

99. TRANDAFIR, Olga. Cartea visurilor mele / Olga Trandafir. – Ch.: [Balacron], 

2008. – 16 p.: il. – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

100. ŢURCANU, Ianoş. O girafă supărată: [versuri] / Ianoş Ţurcanu; il.: Sergiu 

Puică. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

101. URECHE, Grigore. Letopiseţul Ţării Moldovei / Grigore Ureche, Miron 

Costin, Ion Neculce; cop. şi il.: Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2008. – 

432 p. – 2000 ex. 

 

102. URSACHE, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici / Silvia Ursache; 

prez. graf.: Olga Coronovschi. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 32 p. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

103. URSACHE, Silvia. Cum am grijă de animale: carte de colorat / Silvia 

Ursache. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi 

spun pe nume). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 



 19 

 

104. URSACHE, Silvia. În apă şi pe mal – 1: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, 2008. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

105. URSACHE, Silvia. În apă şi pe mal – 2: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, 2008. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

106. URSACHE, Silvia. Printre gheţari şi zăpezi: carte de colorat / Silvia Ursache. 

– Ch.: Silvius Libris, 2008. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

107. VIERU, Grigore. Soare, soare, domn frumos: [versuri] / Grigore Vieru; il.: 

Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 32 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

108. VIERU-PERETEATCU, Tamara. Dalba: proze şi poezii pentru copii mari şi 

mici / Tamara Vieru-Pereteatcu; il.: Ana Manole; cop.: Nicolae Sârbu. – Ch.: SA 

„Reclama”, 2008. – 40 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

 

109. ALISTAR Făt-Frumos. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 64 p.: il. – 1500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                          821.135.1 

P 398.21(=135.1)=161.1 

 

110. BAZILIC Făt-Frumos i Ileana Cosânzeana. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. 

– 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 398.21(=135.1)=161.1 

 



 20 

111. FĂT-FRUMOS i solnce. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 398.21(=135.1)=161.1 

 

112. STAN Polozan: moldavskaâ narodnaâ skazka / Grigore Botezatu, per.: 

Aleksandr Brodskij; ill.: Elena Leško; predisl.: Nina Slutu-Soroceanu. – Ch.: 

Continental Grup, 2008. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                               Mc 398.21(=135.1)=161.1 

 

 

*** 

 

CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie = Souvenirs d’enfance. 

 

             Vezi: poz.: 41 

 

113. CREANGĂ, Ion. Dănilă Prepeleac: (tekst skazki pečataetsâ v sokraŝënnom 

vide) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=161.1 

 

114. CREANGĂ, Ion. Ivan Turbinka: (tekst skazki pečataetsâ v sokraŝënnom vide) 

/ Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=161.1 

 

115. CREANGĂ, Ion. Košelëk s dvumâ denežkami: (tekst skazki pečataetsâ v 

sokraŝënnom vide) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=161.1 

 

116.  CREANGĂ, Ion. Koza i troe kozlât: (tekst skazki pečataetsâ v sokraŝënnom 

vide) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=161.1 

 

117. CREANGĂ, Ion. Skazka pro Stana, vidy vidavšego: (tekst skazki pečataetsâ v 

sokraŝënnom vide) / Ion Creangă. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=161.1 

 

 

 

 



 21 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

 

118. ALADDIN: [poveste] / trad.: Mihail Potorak; pict.: Prihodkin. – Ch.: Biblion, 

SRL. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

119. CENUŞĂREASA; Croitoraşul cel viteaz; Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice / 

il. şi adapt. text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (3 poveşti). 

– 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

120. DE CE stârcul stă pe spatele bivolului?: o colecţie de poveşti incredibile cu 

animale / trad.: Gabriela Dima; il.: Kosol Thangduang [et.al.]. – Ch.: ARC, 2008. – 

24 p.: il. – (Poveşti cu animale). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

121. DE CE şerpii boa nu au venin?: o colecţie de poveşti incredibile cu animale / 

trad.: Gabriela Dima; il.: Kosol Thangduang [et.al.]. – Ch.: ARC, 2008. – 24 p.: il. 

– (Poveşti cu animale). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

122. FOIŞORUL: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Bejuc. – Ch.: [s.n.], 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=161.1) 

 

123. LUPUL şi cei şapte iezi: carte de colorat / il. şi adapt. text.: Cătălin Nedelcu. – 

Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Colorăm). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

124. MAŞA şi ursul: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Bejuc. – Ch.: [s.n.], 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=161.2) 

 

125. MOTANUL şi vulpea: [poveste populară rusă] / pict.: Vladimir Bejuc. – Ch.: 

[s.n.], 2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=161.1) 



 22 

 

126. MUZICANŢII din Bremen: carte de colorat / il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei 

Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Colorăm). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

127. NOROCOSUL: [poveste populară ucraineană] / trad.: S. Ursache; pict.: O. 

Tiseeva. – Ch.: Silvius Libris, 2008. – 10 p. – (Poveşti de peste mări şi ţări). –  [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=161.2) 

 

128. PEŞTELE vorbitor: [poveşti portugheze] / trad. din portugheză de Gheorghe 

Marin; il. de Sergiu Puică. – Ch.: Pontos, 2008. – 36 p. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 398.21(=134.3) 

 

129. PINOCCHIO; Muzicanţii din Bremen; Vulpea şi barza / il. şi adapt. text.: 

Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – 3 poveşti. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

130. POVESTEA ursului cafeniu şi alte poveşti / il., adapt. text.: Cătălin Nedelcu. 

– Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (Poveşti cu tâlc; 1). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                        P 398(100) 

 

131. [POVEŞTI]: [pentru cei mici] / trad. şi adapt.: Anatol Rotari. – Ch.: Rotari – 

Xenia, 2008. – 24 p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                        P 398(100) 

398.21 

 

132. POVEŞTI adevărate / trad. şi adapt. din lb. fr. de Ala Bujor; il.: Estela 

Răileanu. – Ch.: Epigraf, 2008. – 160 p.: il. – (Histoires réelles). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.133.1=135.1 

 

133. POVEŞTI de noapte bună: Cei trei purceluşi; Muzicanţii din Bremen; Jack şi 

vrejul de fasole / trad.: Gabriela Dima; il.: Sitthipam Paungsuk. – Ch.: ARC, 2008. 

– 48 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 



 23 

134. POVEŞTI pentru copii: Bucle de aur şi cei trei urşi; Găinuşa roşie; Cei trei 

ţapi Tropa-tropa / trad.: Gabriela Dima; il.: Veerasak Jirakunchaivong. – Ch.: 

ARC, 2008. – 48 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

135. RĂŢUŞCA cea urâtă; Crăiasa albinelor; Lupul stăpân la oi / il.: Cătălin 

Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 398(100) 

 

136. SCUFIŢA Roşie; Povestea împăratului prefăcut în copac; Rândunica şi 

vrăbiile / il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – (3 poveşti). – 

2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

137. ŢĂRANUL şi ursul: [poveste populară] / pict.: Vladimir Bejuc. – Ch.: [s.n.], 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

*** 

 

138. [ANDERSEN, Hans Christian]. Crăiasa zăpezilor: [poveste] / [Hans Christian 

Andersen]; trad.: Mihail Potorak; pict.: N. Fattahova. – Ch.: Biblion. – 16 p.: il. – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.113.4=135.1 

 

139. ANDERSEN, Hans Christian. Hainele cele noi ale împăratului / Hans 

Christian Andersen; il.: Serghei Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: 

il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.113.4=135.1 

 

140. [ANDERSEN, Hans Christian]. Mica sirenă / [Hans Christian Andersen]; 

trad.: Mihail Potorak; pict.: I. Prihodkin. – Ch.: Biblion, 2008. – 16 p.: il. – 5000 

ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.113.4=135.1 

398.21 

 



 24 

141. [ANDERSEN, Hans Christian]. Răţuşca cea urâtă: carte de colorat / [Hans 

Christian Andersen]; il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p.: il. – 

(Colorăm). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.113.4=135.1 

 

142. ANDERSEN, Hans Christian. Soldatul de plumb / Hans Christian Andersen; 

il.: Serghei Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 12 p.: il. – (Cheiţa de aur). 

– [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.113.4=135.1 

 

143. BARRIE, James. Peter Pan şi Wendy / James Barrie; trad.: Ovidiu 

Constantinescu, Andrei Bantaş; il.: E. D. Bedford; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 120 p.: il. – (Biblioteca pentru  toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

12-14 ani                                                                                         M 821.111=135.1 

 

144. BOSQUE, Carmen del. Enigma din Pădurea Nestematelor: [povestiri] / 

Carmen del Bosque; il. de Sara Ruano; trad. din lb. spaniolă de Alina Ţiţei şi 

Dragoş Cojocaru. – Ch.: ARC; Braşov: Casteea, 2008. – 112 p.: il. – 3000 ex. 

 

821.134.2=135.1 

 

145. CANETTI, Yanitzia. Ce poate face o furnică / Yanitzia Canetti; il. de Angeles 

Peinador; trad. din lb. spaniolă de Dragoş Cojocaru. – Ch.: ARC; Braşov: Casteea, 

2008. – 32 p.: il. –3000 ex. 

 

 821.134.2=135.1 

 

146. CANETTI, Yanitzia. Lună, lună, lunişoară... / Yanitzia Canetti; il. de Angeles 

Peinador; trad. din lb. spaniolă de Alina Ţiţei. – Ch.: ARC; Braşov: Casteea, 2008. 

– 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

 821.134.2=135.1 

 

147. CEHOV, Anton. Kaştanka / Anton Cehov; trad.: Aureliu Busuioc; conc. graf.: 

Mihai Bacinschi; il.: Serghei Samsonov. – Ch.: ARC, 2008. – 40 p.: il. – [F. tir.]. 

 

821.161.1=135.1 

 

148. CLARK, Debbie. Cumpărăturile Emiliei / Debbie Clark; il. de aut. – Ch.: 

ARC; Braşov: Casteea, [2008]. – [16] p.: il. – (Învăţăm să numărăm: de la 1 la 10). 

– [F. tir.]. 

 



 25 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

149. CLARK, Debbie. Emilia la fermă / Debbie Clark; il. de aut. – Ch.: ARC; 

Braşov: Casteea, [2008]. – [16] p.: il. – (Învăţăm să numărăm: de la 1 la 10). – [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

150. CLARK, Debbie. Jucăriile lui Nicolae / Debbie Clark; il. de aut. – Ch.: ARC; 

Braşov: Casteea, [2008]. – [16] p.: il. – (Învăţăm să numărăm: de la 1 la 10). – [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

151. CLARK, Debbie. Nicolae şi puii de animale / Debbie Clark; il. de aut. – Ch.: 

ARC; [Braşov]: Casteea, [2008]. – [16] p.: il. – (Învăţăm să numărăm: de la 1 la 

10). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

152. DEFOE, Daniel. Viaţa şi nemaipomenitele aventuri ale lui Robinson Crusoe / 

Daniel Defoe; trad. şi pref.: Petru Comarnescu; il.: Jean Grandville; cop.: Pavel 

Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 274 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi 

copiii). – [F. tir.]. 

 

821.111=135.1 

 

153. GRIMM, Fr. Hans-cel-de-Fier / Fr. Grimm; il.: Serghei Samsonov. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.112.2=135.1 

 

154. GRIMM, Fr. Hänsel şi Gretel / Fr. Grimm; il.: Serghei Samsonov. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.112.2=135.1 

 

155. GRIMM, Fr. Pomul cu mere de aur / Fr. Grimm; il.: Serghei Samsonov. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.112.2=135.1 

 

156. GURINA, Irina. Coşuleţul cu vise fermecate / Irina Gurina; trad. şi adapt.: 

Claudia Partole; pict.: Irina Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2008. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 



 26 

6-7 ani                                                                                           P 821.161.1=135.1 

 

157. GURINA, Irina. Ineluşul vrăjit / Irina Gurina; trad. şi adapt.: Claudia Partole; 

pict.: Irina Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2008. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1=135.1 

 

158. GURINA, Irina. Peştera aurită / Irina Gurina; trad. şi adapt.: Claudia Partole; 

pict.: Iulia Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2008. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.161.1=135.1 

 

159. GURINA, Irina. Vrăjitorie zglobie / Irina Gurina; trad. şi adapt.: Claudia 

Partole; pict.: Iulia Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2008. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.161.1=135.1 

 

160. HAUFF, Wilhelm. Basme / Wilhelm Hauff; trad.: Irina Vlad; il.: Sergiu 

Pascaru; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 345, [3] p. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

10-12 ani                                                                                      M 821.112.2=135.1 

 

161. IVENS, Jan. Victor călătoreşte: carte-puzzle cu 6 puzzle-uri / Jan Ivens; il. de 

aut. – Ch.: ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 12 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

162. IVENS, Jan. Victor în pădure: carte-puzzle cu 6 puzzle-uri / Jan Ivens; il. de 

aut. – Ch.: ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 12 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

163. IVENS, Jan. Victor la fermă: carte-puzzle cu 6 puzzle-uri / Jan Ivens; il. de 

aut. – Ch.: ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 12 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

164. IVENS, Jan. Victor la mare: carte-puzzle cu 6 puzzle-uri / Jan Ivens; il. de 

aut. – Ch.: ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 12 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

165. LAMI Dozo, Galia. Victor în junglă / Galia Lami Dozo; il.: Jan Ivens. – Ch.: 

ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 16 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 



 27 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

166. LAMI Dozo, Galia. Victor în pădure / Galia Lami Dozo; il.: Jan Ivens. – Ch.: 

ARC; [Braşov]: Casteea, 2008. – 16 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

167. LAMI Dozo, Galia. Victor în savană / Galia Lami Dozo; il.: Jan Ivens. – Ch.: 

ARC; Braşov: Casteea, 2008. – 16 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

168. LAMI Dozo, Galia. Victor la fermă / Galia Lami Dozo; il.: Jan Ivens. – Ch.: 

ARC; Braşov: Casteea, 2008. – 16 p.: il. – (Victor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

169. LONDON, Jack. Colţ alb / Jack London; pref.: Ana Bantoş; trad.: Mircea 

Alexandrescu, Marius Măgureanu; il.: Anatol Smâşleaev; cop.: Pavel Zmeev. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 225, [3] p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. 

tir.]. 

 

821.111(73)=135.1 

 

170. MALOT, Hector. Singur pe lume. Vol. 2 / Hector Malot; trad.: Anda Boldur; 

il.: Sergiu Pascaru; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 285, [3] 

p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

 821.133.1=135.1 

 

171. MEESUKHON, Patcharee. Poveşti despre leu: 8 poveşti după fabulele lui 

Esop / Patcharee Meesukhon; trad.: Zinaida Plămădeală; il.: Veerasak 

Jirakunchaivong, Sala Nakbamrung. – Ch.: ARC, 2008. – 32 p.: il. – Aut. şi titl. 

este indicat pe cop. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.111=135.1 

 

172. MEESUKHON, Patcharee. Poveşti despre vulpe: 8 poveşti după fabulele lui 

Esop / Patcharee Meesukhon; il.: Varapong Pongjedpong; trad.: Zinaida 

Plămădeală. – Ch.: ARC, 2008. – 34 p.: il. –  Aut. şi titl. este indicat pe cop. – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.111=135.1 

 



 28 

173. MOREL, Fabienne de. Poveştile lui Tom Degeţel istorisite în lumea întreagă / 

Fabienne de Morel, Gilles Bizouerne; il.: Emilie Harel; trad.: Ioana Dănăilă; postf.: 

Nicolae Belmont. – Ch.: Cartier, 2008. – 96 p.: il. – (Cartier codobelc) (Înconjurul 

lumii cu o poveste; 3). – Tit. orig. – [F. tir.]. 

 

821.133.1=135.1 

 

174. PERRAULT, Charles. Barbă-Albastră / Charles Perrault; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.133.1=135.1 

 

175. PERRAULT, Charles. Degeţel / Charles Perrault; il.: Serghei Samsonov. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

176. PERRAULT, Charles. Frumoasa din pădurea adormită / Charles Perrault; il.: 

Serghei Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

177. PERRAULT, Charles. Motanul încălţat: [poveste] / Charles Perrault; pict.: 

Vladimir Bejuc. – Ch.: [s.n.], 2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

178. PERRAULT, Charles. Riquet cel Moţat / Charles Perrault; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.133.1=135.1 

 

179. [PERRAULT, Charles]. Scufiţa Roşie: carte de colorat / [Charles Perrault]; 

il.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 2008. – 16 p. – (Colorăm). – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

180. PIMONT, Annie. La fermă. În pădure. În savană: jocuri de cuvinte / text: 

Annie Pimont; trad.: Gheorghe Chiriţă; imag.: Marie-Anne Didierjean. – Ch.: 

ARC, 2008. – 64 p.: il. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 



 29 

181. PIMONT, Annie. La munte. Pe malul mării. La drum: jocuri de cuvinte / text: 

Annie Pimont; trad.: Gheorghe Chiriţă; imag.: Marie-Anne Didierjean. – Ch.: 

ARC, 2008. – 64 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

 

 182. SCOTT, Walter. Ivanhoe / Walter Scott; trad.: Petre Solomon; il.: Vladimir 

Cravcenco; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 546, [4] p. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

821.111=135.1 

 

183. SOUTHEY, Robert. Povestea celor trei urşi / Robert Southey; adapt. şi des.: 

Lică Sainciuc. – Ch.: Cartier, 2008. – 29, [3] p.: il. – (Codobelc). – 15 000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.111=135.1 

 

184. TWAIN, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn / Mark Twain; trad.: Petre 

Solomon; il.: Serghei Samsonov; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 

2008. – 328, [4] p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

12-14 ani                                                                                  M 821.111(73)=135.1 

 

185. TWAIN, Mark. Prinţ şi cerşetor / Mark Twain; trad.: Eugen B. Marian; il.: 

Alexei Cobâlneac; cop.: Pavel Zmeev; pref.: Mihai Cimpoi. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 246 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

12-14 ani                                                                                         M 821.111=135.1 

 

 

 

2.1.  Alte literaturi (în alte limbi) 

 

186. LE FRANÇAIS fleurit à Sipoteni: [versuri] / Lycée Théoretique „Mihai 

Eminescu”, village Sipoteni district Călăraşi, République de Moldova; cop.: Vasile 

Trifan [et.al.]; il.: Petru Bragoi. – Ch.: [s.n.], 2008. – 84 p.: il. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478)=133.1 

 

187. SUGAK, Arkadij. Gnomik Keša: skazki dlâ detej i vzroslyh, ostavšihsâ 

det’mi / Arkadij Sugak; obl.: Arkadij Sugak. – Ch.: „Reclama”, 2008. – 48 p. – 

100 ex. 

 

821.161.1(478) 



 30 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 

 

188. ABC-ul animalelor / trad. din lb. engl.: Zinaida Plămădeală; il.: Fiammetta 

Dogi. – Ch.: ARC, 2008. – 48 p. – (Şcoala cuvintelor). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                       Mc 59(032) 

 

189. ANIMALE domestice / il. şi adapt. text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                                   P 59 

 

190. ANIMALE sălbatice / il. şi adapt. text.: Cătălin Nedelcu. – Ch.: Trei Pitici, 

2008. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                                   P 59 

 

191. BACHARAN, Nicole. Dragostea pe înţelesul copiilor noştri / Nicole 

Bacharan, Dominique Simonnet; trad. din lb. fr. de Georgeta Barbu-Anghel; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 96 p. – (Verde). – 800 ex. 

 

159.923:177.6 

 

192. BAJAN, Vasile. Curcubeul păcii: cântece pentru copii / Vasile Bajan; 

notograf.: G. Andronic; cop.: T. Grigoriev. – Ch.: Pontos, 2008. – 64 p. – 200 ex. 

 

784.69:821.135.1(478)-1 

 

193. BEN JELLOUN, Tahar. Islamul pe înţelesul copiilor / Tahar Ben Jelloun; 

trad. din lb. fr. de Ioana-Crina Coroi; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 

96 p. – (Verde). – 800 ex. 

 

28 

 

194. BOCANCEA, Nicolae. Memorator de fizică: cl. a VI-a – a IX-a / Nicolae 

Bocancea; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 48 p.: il. – (Cartier 

educaţional). – [F. tir.]. 

 

53(038) 

 

195. BUDUŞAN, Valeria. Dicţionar francez-român, român-francez: cu un 

minighid de conversaţie / Valeria Buduşan, Clara Esztergár; coord.: Gheorghe Haş. 



 31 

– Ed. revăz. şi compl. – Ch.: Ştiinţa, 2008. – 620 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. 

tir.]. 

 

81’374.822=133.1=135.1 

81’374.822=135.1=133.1 

 

CARABET, Anastasia. Chimia în versuri. 

 

Vezi: poz. 36. 

  

CARABET, Natalia. Despre cifre în versuri. 

 

Vezi: poz. 37. 

 

196. CARTE de antonime / trad. din lb. engl.: Zinaida Plămădeală; il.: Fiammetta 

Dogi, Paola Ravaglia, Matteo Chesi. – Ch.: ARC, 2008. – 48 p. – (Şcoala 

cuvintelor). – Titl.orig.: My First Book of Opposites. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                           Mc 811.135.1’374.2’373.422 

 

197. CARTEA celor mai uluitoare comparaţii / trad. din lb. engl. de Zinaida 

Plămădeală; cop. de Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2008. – 120 p. – 3000 ex. 

 

M 030 

 

198. CĂŢELUŞ cu părul creţ; Pisicuţă, pis-pis-pis…; Vine raţa de la baltă: [carte 

de colorat] / il.: Aurel Guţu. – Ch.: Dragodor, 2008. – 16 p.: il. 

 

6-7 ani                                                                                                              P 087.5 

 

199. CIMPOIEŞ, Valentina. Matematică: teste pentru cl. a IV-a / Valentina 

Cimpoieş; imag.: Aliona Timuţa. – Ch.: Lumina, 2008. – 56 p. 

 

M 51(079) 

 

200. COZARI, Tudor. Fluturii: enciclopedie ecologică ilustrată / Tudor Cozari; 

conc. graf. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera Internaţional, 2008. – 200 p.: il. 

– [F. tir.]. 

 

595.78(03) 

 

201. COZARI, Tudor. Fluturii: mică enciclopedie / Tudor Cozari; cop.: Mihai 

Bacinschi; fotogr.: Tudor Cozari. – Ch.: ARC, 2008. – 160 p.: il. – (Enciclopediile 

ARC). – [F. tir.]. 

 



 32 

595.78(038) 

 

202. CURIOZITĂŢI de ieri şi de azi: între legendă şi realitate: pentru cititorii cu 

vârsta între 9 şi 99 de ani / alcăt.: Ala Bujor [et.al.]; cop.: Veronica Mariţ. – Ed. a 

2-a revăz. şi compl. – Ch.: Epigraf, 2008. – 304 p.: il. – [F. tir.]. 

 

00.9(031)  

 

203. DICŢIONAR de sinonime: 30 000 cuvinte. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 424 p. – 

3000 ex. 

 

811.135.1’374.2’373.421 

 

204. DICŢIONARUL meu român-francez-englez / trad. din lb. fr. de Gheorghe 

Chiriţă: il. de Giuliana Donati. – Ch.: ARC, 2008. – 80 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 81’374.823=135.1=133.1=111 

 

205. DROIT, Roger-Pol. Religiile pe înţelesul fiicei mele / Roger-Pol Droit; trad. 

din lb. fr. de Adrian Ciubotaru; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 80 p. 

–  (Verde). – Titl. orig.: Les Religions expliquée à ma fille. – Ed. du Seuil, 2000. – 

800 ex. 

 

2 

 

206. DUQUESNE, Jacques. Dumnezeu pe înţelesul nepoţilor mei /  Jacques 

Duquesne, trad. din lb. fr. de Adrian Ciubotaru; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: 

Cartier, 2008. – 88 p. –  (Verde). – Titl. orig.: Dieu expliqué à mes petits-énfants. – 

Ed. du Seuil, 1999. – 800 ex. 

 

 

27-14 

 

207. ENCICLOPEDIA curioşilor / alcăt.: Silvia Ursache, Andrei Prohin, Iulian 

Gramaţki [et.al.]; pict.: Violeta Zabulca-Diordiev, Radu Diordiev. – Ch.: Silvius 

Libris, 2008. – 256 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                              Mc 030 

 

208. EVANGHELIA pentru copii / ed. îngrij. de Parohia Ortodoxă „Sfinţii Trei 

Ierarhi”. – Ch.: Parohia „Sfinţii Trei Ierarhi”, Bons Offices, 2008. – 144 p.: il. – 

100 ex. 

 

27-247-053.2 

 



 33 

209. GAGIM, Ion. Dicţionar de muzică / Ion Gagim; cop. şi fotogr.: Romeo Şveţ. 

– Ch.: Ştiinţa, 2008. – 212 p. – 8 p. planşe color. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 

78(038)81’374.2’373.46:78 

 

210. GEOGRAFIE: modele de teste pentru clasa a IX-a / Sergiu Axînti, Svetlana 

Axînti; Agenţia de Evaluare a Calităţii de Educaţie „PROBATIO”. – Ch.: Lyceum, 

2008. – 52 p. – [F. tir.]. 

 

91(079) 

 

211. GHID de descrieri poetice: 1580 de modele literare, 10 teme, 160 de noţiuni / 

selecţ.: A. Bujor; il. graf.: A. Rusnac; cop.: V. Mariţ. – Ed. a 2-a revăz. şi compl. – 

Ch.: Epigraf, 2008. – 176 p.: il. – 2000 ex. 

 

821(100).09(075) 

 

212. LE GOFF, Jacques. Europa explicată tinerilor / Jacques Le Goff; trad. din lb. 

fr. de Adrian Ciubotaru; cop. de Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 108 p. – 

(Verde). – 610 ex. 

 

94(4) 

 

213. LE GOFF, Jacques. Evul Mediu pe înţelesul copiilor /  Jacques Le Goff; 

colab.: Jean-Louis Schelegel; trad. din lb. fr. de Nicoleta Loredana Moroşan; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 128 p. – (Verde). – 800 ex. 

 

94(100)”04/14” 

 

214. GOIAN, I. Rezumate la matematică: cl. a V-a – a IX-a: pregătire pentru 

examenul de capacitate / I. Goian, V. Marian. – Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 96 

p. – 3000 ex. 

 

S 51(036) 

 

215. GRIBINCEA, Nicolae. Tăpămiţa cea de aur: caiet de familie / Nicolae 

Gribincea; Uniunea Muzicienilor din RM; [pref.: M. Bieşu; A. Tamazlâcaru], 

fotogr.: Marin Iliuţ; cop.: Eugen Catruc. – Ch.: „Bons Offices”, 2007. – 294 p. 

 

784.67:398.8 

 

216. GROSU, Lidia. În ploi de verbe, clipa sau Dorul de moralitate în poezia 

Marcelei Mardare: (exegeza) / Lidia Grosu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: 

Pontos, 2008. – 24 p. – 100 ex. 

 



 34 

821.135.1(478).09 

 

217. GUEDJ, Denis. Matematica explicată fiicelor mele / Denis Guedj; trad. din lb. 

fr. de Alexandru Şiclovan; cop. de Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2008. – 140 p. – 

(Verde). – Titl. orig.: Les matematiques expliquées à mes filles. –  [F. tir.]. 

 

51 

 

218. HASNAŞ, Constantin. Elementariu chimic: totul despre elementele chimice / 

Constantin Hasnaş; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2008. – 144 p. – [F. tir.]. 

 

54(036) 

 

219. IAŞCIUC, Inga. Ghid de iniţiere în economie: pentru clasele gimnaziale / 

Inga Iaşciuc; cuv. înainte: Valeriu Lvovsky; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: 

Pontos, 2008. – 36 p. – 500 ex. 

 

33(075.3) 

 

220. JELESCU, Petru. Desenăm şi cântăm, ABECEUL învăţăm: carte pentru 

educatori, părinţi şi copiii de 6-7 ani / Petru  Jelescu, R. Jelescu, I. Tăutu; Univ. 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă”; Inst. de Stiinţe ale Educaţiei; imagini: Aliona 

Timuţa. – Ed. a 2-a revăz. – Ch.: Poligraf-Design, 2008. – 72 p. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                     P 811.135.1’351:373.2 

 

221. KADAS, T. V. Astronomia şi cosmosul: enciclopedia pentru copii / T. V. 

Kadas; trad.: V. Cernei; pict.: M. O. Dmitriev [et.al.]. – Ch.: Biblion, 2008. – 96 p. 

– (Micul Erudit). – Titl. orig.: Astronomiâ i kosmos. – [F.tir.]. 

 

52(031) 

629.7(031) 

 

222. LAZĂR, Oxana. Rezumate la Limba şi Literatura Română: pentru BAC: 

concepte operaţionale şi funcţionale / Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 

96 p. – 3000 ex. 

 

811.135.1(038) 

821.135.1.09(038) 

 

223. LUCAS, Patricia. Divorţul pe înţelesul copiilor / Patricia Lucas, Stéphane 

Leroy; trad. din lb. fr. de Raluca-Nicoleta Balaţchi; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: 

Cartier, 2008. – 96 p. – (Verde). – 800 ex. 

 

159.922.7:347.627 



 35 

 

224. MAEVSCHI-IORDĂCHESCU, Iulia. Viaţa şi activitatea scriitorilor. Ce? 

Cât? Cum?: auxiliar didactic pentru elevi şi profesorii de limba şi literatura română 

/ Iulia Maevschi-Iordăchescu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 2-a. – Ch.: ARC, 

2008. – 96 p. – [F.tir.]. 

 

37.016:821.135.1 

 

225. MARCU, Florin. Dicţionar de neologisme / Florin Marcu; Ed. actual. şi 

compl. – Ch.: Ştiinţa, 2008. – 320 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

811.135.1’374.2’373.43 

 

226. MARDARE, Marcela. Timpul care dăinuie: timp, an, anotimpuri, calendare, 

proverbe, ghicitori, legende / Marcela Mardare; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: 

Ruxanda, 2008. – 128 p. – 2000 ex. 

 

006.92(03) 

398.9 

398.6+398.2 

 

227. MATEMATICĂ: teste sumative: pregătire pentru examenul de absolvire a 

gimnaziului / Ion Achiri [et.al.]; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 

2008. – 84 p. – [F.tir.]. 

 

14 ani                                                                                                           S 51(079) 

 

228. MECANICA. Fizica moleculară şi termodinamică: teste la fizică: pentru cl. a 

X-a, profil umanist / Min. Educaţiei şi Tineretului al R. Moldova; alcăt.: G. 

Ţurcanu [et.al.]; cop.: S. Ţugui. – Ch.: Univers Pedagogic, 2008. – 88 p. – 5000 ex. 

 

53(079) 

 

229. MIRON, Iurie. Ţara mea privită din stele / Iurie Miron, Claudia Partole; 

[pict.: Anatol Slobozianu; cop.: Silvia Ţugui; fotogr.: Constantin Grigoriţă]. – Ch.: 

Lyceum, 2008. – 40 p.: il., fotogr. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                       Mc 91(478) 

821.135.1(478) 

 

230. NICU, Dan. Copiii vitregi ai istoriei sau Se caută o revoluţie pentru Basarabia 

/ Dan Nicu; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 92 p. – (La 

Steaua). – [F.tir.]. 

 

94:327(478:498) 



 36 

 

231. NUCĂ, Sergiu. Drumul unirii / Sergiu Nucă; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 142,[6] p. fotogr. – [F.tir.]. 

 

94(478+498) 

 

232. PAPUC, Eugenia. Ghid de conversaţie român-englez-rus / Eugenia Papuc; 

Cezaria Vasilache; cop.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2008. – 192 p. – 3000 ex. 

 

81’374.73=135.1=111=161.1 

 

233. PAPUC, Mihai. Dicţionar de expresii şi locuţiuni străine / Mihai Papuc; cop.: 

Romeo Şveţ. – Ch.: Ştiinţa, 2008. – 320 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

81’374.2’373.7 

 

234. POSTOLACHE, Gheorghe. Europa: carte puzzle / Gheorghe Postolache; 

pict.: Eugen Verebceanu. – Ch.: Carusel, 2008. – 11 p.: 20 piese. – (Fauna 

continentelor). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 591.9(4) 

 

235. PRIMA mea carte de învăţătură / alcăt.: G. Lami Dozo; trad. din lb. fr.: 

Andrei-Paul Corescu; il.: Terry Burton, Bernard Thornton Artists. – Ch.: ARC, 

[2008]. – [144] p. 

 

087.5 

373.2 

 

236. MAXIAN DELADOLNA, Gheorghe. Floricica soarelui: cântece pentru copii 

/ Gheorghe Maxian Deladolna, Mariana Maxian-Cazanoi; muz.: Gheorghe Maxian 

Deladolna; cop.: Tatiana Grigoriev. – Ch.: Pontos, 2008. – 88 p. – 1000 ex. 

 

784.67 

821.135.1(478)-1 

 

237. MAXIAN DELADOLNA, Gheorghe. Răsai, soare… : cântece pentru copii / 

Gheorghe Maxian Deladolna, Mariana Maxian-Cazanoi; muz.: Gheorghe Maxian 

Deladolna; cop.: Tatiana Grigoriev. – Ch.: Pontos, 2008. – 88 p. – 1000 ex. 

 

784.67 

821.135.1(478)-1 

 

238. PALADI, Cristina. Îngeraşi pentru copilaşi: carte de studiat şi de colorat= 

Angeločki dlâ detej: kniga dlâ izučeniâ i raskraski / Cristina Paladi, Sergiu Paladi; 



 37 

[trad.: Olga Paladi, Margarita Arsenieva]. – Ch.: „Reclama”, 2008. – 32 p.: il. – 

1000 ex. 

 

2 

 

239. POSTOLACHI, Veronica. Noţiuni de teorie literară: ghid pentru elevi / 

Veronica Postolachi; cop.: Vladimir Siniţki. – Ch.: Prometeu, 2008. – 228 p. – 

(Gimnasium. Liceum). – 2000 ex. 

 

82.09(036) 

801.6(036)  

 

240. RUBINŞTEIN, Rebecca. Miturile Egiptului antic / Rebecca Rubinştein; trad.: 

Valentin Mândâcanu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2008. – 128 p. – Titl. 

orig.: Mify Drevnego Egipta. – [F.tir.]. 

 

398.22(32) 

255(32)  

 

241. SAVCA, Elena. Elemente de teorie literară / Elena Savca. – Ch.: [s.n.], 2008. 

– 100 p. – [F.tir.]. 

 

82.09(075.3) 

 

242. SCHMITT PANTEL, Pauline. Zeii şi zeiţele Greciei  explicaţi copiilor / 

Pauline Schmitt Pantel; trad. din lb. fr. de Dorin Onofrei; cop. de Vitalie Coroban. 

– Ch.: Cartier, 2008. – 108 p. – (Verde). – [F.tir.]. 

 

94(38) 

255.2 

 

243. SUCEVEANU, Arcadie. Vocale – portocale: [versuri] / Arcadie Suceveanu; 

muz.: Ada Zaporojanu; prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2008. – 40 p. – 

1000 ex. 

 

784.67(478) 

821.135.1(478) 

 

244. SPINEI, Ion. Matematică: modele de teste pentru cl. a IX-a / Ion Spinei, Lidia 

Costiuc. – Ch.: Lyceum, 2008. – 52 p. – [F.tir.]. 

 

51(079) 

 



 38 

245. ŞLAPAC, Mariana. Cetăţi din Ţara Moldovei: mică enciclopedie ilustrată / 

Mariana Şlapac; fotogr.: Iurie Roşca [et.al.]; il.: Vladimir Melnic. – Ch.: ARC, 

2008. – 56 p. – (Enciclopediile ARC). – [F.tir.]. 

 

10-12 ani                                                          M 94(478:498):725.182”04/14”(031) 

 

246. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografie pentru cl. a X-a – a XII-a: pregătire 

pentru examenele de Bacalaureat / Radu Topor. – Ed. a 2-a. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2008. – 136 p. – 2000 ex. 

 

91(036) 

 

247. VARZARI, Ecaterina. Arta baticului: ghid pentru începători, elevi şi studenţi / 

Ecaterina Varzari. – Ch.: [Iunie Prim], 2008. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

745.52(079) 

 

248. VIAŢA în ochii copilului: raportul copiilor despre respectarea Convenţiei 

privind Drepturile Copilului în Republica Moldova / Centrul de Informare şi 

Documentare privind Drepturile Copilului din Moldova (CIDDC); Organizaţia 

Suedeză „Salvaţi Copiii”; Alianţa ONG-urilor Active în domeniul Protecţiei 

Sociale a Copilului şi Familiei; design.: L. Sainciuc. – Ch.: Bons Offices, 2008. – 

72 p.: il. – 1000 ex. 

 

342.7(478)-053.2(047) 

 

249. WETTER, Bernard de. Regnul animal / Bernard de Wetter; trad.: Andrei-Paul 

Corescu; cop.: Cecile Marbehant. – Ch.: ARC; Braşov: Casteea, 2008. – 304 p. – 

Titl. orig.: Le règne animal. – [F.tir.]. 

 

59(031) 

 

 

 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

 

250. ABC-ul limbii engleze: 500 de cuvinte, 100 de propoziţii la 25 de subiecte / 

text.: Ala Bujor, Eugenia Papuc, Tatiana Porumb; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 

2008. – 24, [5] p.: il. – (Piciul poliglot). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 811.111=111=135.1 

 

251. ABC-ul limbii germane: 500 de cuvinte, 100 de propoziţii la 25 de subiecte / 

text.: Ala Bujor, Eugenia Papuc, Tatiana Porumb; text în lb. germană: Cristina 



 39 

Grossu-Chiriac; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2008. – [34] p.: il. – (Piciul 

poliglot). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                             Mc 811.112.2=135.1=112.2 

 

252. ABC-ul limbii ruse: 500 de cuvinte, 100 de propoziţii la 25 de subiecte / text.: 

Ala Bujor, Eugenia Papuc, Tatiana Porumb; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2008. 

– 29 p.: il. – (Piciul poliglot). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                Mc 811.161=161.1=135.1 

 

253. BALTAG, Maria. Proverbes français-roumains avec 45 commentaires des 

proverbes = Proverbes roumains- français (pour mieux réussir au BAC): carte 

„valet” / Maria Baltag, Raisa Botnaru; cop.: Vitalie Leca. – Ch.: „Tipografia 

Centrală”, 2008. – 108 p.+70 p. – 1000 ex. 

 

398.91=133.1=135.1 

398.91=135.1=133.1 

811.133.1(075.3) 

 

254. KALENDA, Anna. Geografičeskij slovar’-spravočnik: dlâ uč. gimnazij, 

liceev i kolledžej / Anna Kalenda [et.al.]. – Ch.: Labirint, 2008. – 56 s. – 500 ex. 

 

91(038) 

 

255. KONSTITUCIÂ Respubliki Moldova: prinâta 29 iûlâ 1994 goda (s 

izmeneniâmi i dopolneniâmi vnesennymi do 20 sentâbrâ 2006 goda). – Ch.: 

Continental Grup, 2008. – 56 p. – 500 ex. 

 

342.4(478)=161.1 

 

256. MATEMATIKA: itogovye testy: gotovimsâ k vypusknomu ekzamenu za curs 

gimnazii / Ion Achiri [et.al.]; trad.: Ion Achiri; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2008. – 84 p. – [F. tir.]. 

 

51(079) 

 

257. MAXIM, Olga. Rezumate la Limba Engleză: (gramatica, civilizaţia, 

creativitatea) / Olga Maxim. – Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 128 p. – 3000 ex. 

 

811.111(036) 

 

258. NOSAČENKO, Larisa. Afrika: kniga puzzle / tekst: Larisa Nosačenko; 

hudož.: Eugen Verebceanu. – Ch.: CARUSEL, 2008. – 11 p. – (Životnyi mir). – 

5000 ex. 



 40 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 591.9(6) 

 

259. NOSAČENKO, Larisa. Avstraliâ: kniga puzzle / tekst: Larisa Nosačenko; 

hudož.: Eugen Verebceanu. – Ch.: CARUSEL, 2008. – 11 p. – (Životnyi mir). – 

5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 591.9(94) 

 

260. NOSAČENKO, Larisa. Aziâ: kniga puzzle / tekst: Larisa Nosačenko; hudož.: 

Eugen Verebceanu. – Ch.: CARUSEL, 2008. – 11 p. – (Životnyi mir). – 5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 591.9(5) 

 

261. NOSAČENKO, Larisa. Evropa: kniga puzzle / tekst: Larisa Nosačenko; 

hudož.: Eugen Verebceanu. – Ch.: CARUSEL, 2008. – 11 p. – (Životnyi mir). – 

5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 591.9(4) 

 

262. NOSAČENKO, Larisa. Severnaâ Amerika: kniga puzzle / tekst: Larisa 

Nosačenko; hudož.: Eugen Verebceanu. – Ch.: CARUSEL, 2008. – 11 p. – 

(Životnyi mir). – 5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 591.9(7) 

 

263. RADU, Mihai. Dicţionar englez-român, român-englez / Mihai Radu, Emilia 

Fabian; cop.: Veaceslav Popovschi. – Ch.: Biblion, 2008. – 760 p. –  [F. tir.]. 

 

81’374.822=111=135.1=135.1=111 

 

264. SKRIPCENKO, F. 100 – kletočnye šahmaty: moldavskij variant = Ches son 

100 squares board: moldavian version / F. Skripcenko; hudož.: G. Zlobin. – Ch.: 

Tipografia Centrală, 2000. – 96 p. – 1000 ex. 

 

794.1=161.1=111 

 

265. UNGUREANU, Valentina. Rezumate la Limba Franceză: (gramatica, 

creativitatea şi civilizaţia) / Valentina Ungureanu. – Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 

112 p. – 1500 ex. 

 

811.133.1(036) 

 

 

 



 41 

ANEXĂ 

 

Cărţi editate în 2007 

 

1. Literatură română 

 

JUNGHIETU, Efim. Fraţii lui Ghenar: [povestiri] / Efim Junghietu; des.: S. 

Hămuraru. – Ed. a 2-a. – Ch.: Ancestrala, 2007. – 36 p. – 2000 ex. 

 

821.135.1(478)-3  

811.135.1’373.22:006.95 

 

ROTARI, Anatol. Cine-i Cinel? / Anatol Rotari. – Ch.: Rotari-Xenia, [2007]. – 10 

p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

373.2 

 

ŞTIRBU, Titus. Bunicuţa melcilor / Titus Ştirbu; pict.: Ala Stăvilă. – Ch.: 

Continental Grup, 2007. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

ŞTIRBU, Titus. Maşinica mea / Titus Ştirbu; pict.: Ala Stăvilă, Anastasia 

Timukhina. – Ch.: Continental Grup, 2007. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

ŞTIRBU, Titus. Puişorii mamei / Titus Ştirbu; pict.: Ala Stăvilă. – Ch.: Continental 

Grup, 2007. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

 

 

Alte literaturi (în lb. rom.) 

 

PERRAULT, Charles. Motanul încălţat / Charles Perrault; vers. în lb. rom. de 

Gheorghe Postolache; pict.-il.: Simion Coadă. – Ch.: Carusel, 2007. – 6 p.: il. – [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.133.1=135.1 

 

POIENIŢA copilăriei: sursă didactică pentru copiii de vârsta preşcolară / selecţ.: 

Ala Bujor; il. şi cop.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2007. – 112 p.: il. – [F. tir.]. 



 42 

 

8-9 ani                                                                                                       Mc 82(100) 

 

 

 

Literatură ştiinţifico-cognitivă 

 

DE LA Creangă moştenire: Ion Creangă – scriitor, pedagog, povestitor / Univ. 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Muzeul „Ion Creangă”. – Ch.: Pontos, 2007. – 

160 p. – 500 ex. – (Creangă şi Crengieni). 

 

821.135.1.09(082) 

 

DICŢIONAR român-francez şi francez-român: 70 000 cuvinte. – Ch.: „Tipografia 

Centrală”, 2007. – 692 p. – [F. tir.]. 

 

81’374.822=135.1=133.1=133.1=135.1 

 

MOLDOVANU, Victoria. Engleza pentru copii / Victoria Moldovanu, Rodica 

Ţâbârnă. – Ch.: Lyceum, 2007. – 64 p. – 5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                              Mc 811.111(076) 

 

MALOFEEVA, N. N. Enciclopedia preşcolarului / N. N. Malofeeva, trad. din lb. 

rusă de Vsevolod Cernei. – Ch.: Biblion, 2007. – 200 p. : il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                              Mc 030 

 

MELNIC, Ion. Roagă-te: cântece pentru coruri omogene pe versuri de Alexei 

Mateevici / Ion Melnic; pref.: Andrei Tamazlâcaru; îngr. text., n. asupra ed. şi 

postf.: Vasile Malaneţchi; design: Alexandru Ermurache; cop.: Anatol Rurac. – 

Ch.: Atelier, 2007. – 46 p.; n. – 500 ex. 

 

784.3 

821.135.1-1 

 

PLĂIEŞU, Raisa. Poetul cântă: 15 psalmi de azi / Raisa Plăieşu, pref.: Nicolae 

Dabija; postf.: Andrei Tamazlâcaru. – Ch.: Atelier, 2007. – 65, [3] p., n. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

783.27:27-535.8  

 

ROTARI, Anatol. ABECEDAR şi NUMĂRĂTOARE / Anatol Rotari. – Ch.: 

Rotari-Xenia, 2007. – 44 p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 



 43 

6-7 ani                                                                                                       P 811.135.1 

51:373.2 

 

ROTARI, Anatol. De ce oare? [1] / Anatol Rotari. – Ch.: Rotari-Xenia, 2007. – 20 

p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                              P 087.5 

373.2 

 

ROTARI, Anatol. De ce oare? [2] / Anatol Rotari. – Ch.: Rotari-Xenia, 2007. – 20 

p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                              P 087.5 

373.2 

 

ROTARI, Anatol. Învăţăm a vorbi [1]: [pentru cei mici] / Anatol Rotari. – Ch.: 

Rotari-Xenia, 2007. – 24 p. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 087.5 

373.2 

 

ROTARI, Anatol. Învăţăm a vorbi [2] / Anatol Rotari. – Ch.: Rotari-Xenia, 2007. – 

20 p.: il. – (Bunicuţa pentru copii). – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                              P 087.5 

373.2 

 

 

STATI, Vasile. Istoria Moldovei în date / Vasile Stati; cop.: Ia. Oliinîk. – Ed. 

revăz., redactată şi compl. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 624 p. – 1000 ex. 

 

94(478) 

 

TOPOR, Radu. Rezumate la Fizică: pentru cl. VI-a – a XII-a / Radu Topor. – Ch.: 

Teo-Educaţional, 2007. – 112 p. – 1000 ex. 

 

53(036) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Achiri, Ion  227, 256 

Afanasiu, Sergiu 26, 27 

Agârbiceanu, Ion 28 

Alecsandri, Vasile 29 

Andersen, Hans Christian 138, 139, 140, 141, 142 

Axînti, Sergiu 210 

Axînti, Svetlana 210 

Bacharan, Nicolae 191 

Bajan, Vasile 192 

Baltag, Maria 253 

Bantoş, Ana 169 

Barrie, James 143 

Bătrânu, Nicolae 70 

Belmont, Nicolae 173 

Ben Jelloun, Tahar 193 

Bizouerne, Gilles 173 

Bocancea, Nicolae 194 

Bolintineanu, Dimitrie 30 

Bosque, Carmen del 144 

Bostan, Anişoara 31 

Bostan, Olguţa 32 

Botezatu, Grigore 8, 9, 11, 14, 15, 19, 21, 22, 24, 112 

Botnaru, Raisa 253 

Bucataru, Angela 23 

Buduşan, Valeria 195 

Bujor, Ala 1, 2, 3, 5, 202, 211, 250, 251, 252 

Busuioc, Aureliu 33, 34 

Buzilă, Valentina 12 

Canetti, Yanitzia 145, 146 

Cantemir, Dimitrie 35 

Carabet, Anastasia 36 

Carabet, Natalia 37, 38 

Cehov, Anton 147 

Cimpoi, Mihai 185 

Cimpoieş, Valentina 199 

Ciocanu, Anatol 83 

Clark, Debbie 148, 149, 150, 151 

Comarnescu, Petru 152 

Costiuc, Lidia 244 

Cozari, Tudor 200, 201 

Creangă, Ion 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 



 45 

49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 

58, 113, 114, 115, 116, 117 

Cutasevici, Gheorghe 59 

Defoe, Daniel 152 

Doga, Alexandru 60 

Donici, Alexandru 61 

Dragomir, Constantin 3 

Droit, Roger Pol 205 

Druţă, Ion 62 

Dumbrăveanu, Victor 63 

Duquesne, Jacques 206 

Eftimiu, Victor 64 

Eminescu, Mihai 65, 66 

Esztergar, Clara 195 

Fabian, Emilia 263 

Farago, Elena 67, 68 

Gagiu, Ion 209 

Garaz, Mihail 70 

Gârleanu, Emil 71 

Goian, I. 214 

Grama, Steliana 72 

Gramaţki, Iulian 207 

Gribincea, Nicolae 215 

Grimm, Fr. 153, 154, 155 

Grosu, Lidia 216 

Grossu-Chiriac, Cristina 251 

Guedj, Denis 217 

Gurina, Irina 156, 157, 158, 159 

Hanganu, Ion 35 

Hasnas, Constantin 218 

Haş, Gheorghe  195 

Hauff, Wilhelm 160 

Hlib, Lidia 73 

Iaşciuc, Inga 219 

Ivens, Jan 161, 162, 163, 164 

Jelescu, Petru 220 

Jelescu, R. 220 

Kadas, T. V. 221 

Kalenda, Anna 254 

Lami Dozo, Galia 165, 166, 167, 168, 235 

Lazăr, Oana 222 

Le Goff, Jacques 212, 213 

Leroy, Stéphane 223 

London, Jack 169 

Lucas, Patricia 223 



 46 

Lvovsky, Valeriu 219 

Maevschi-Iordăchescu, Iulia 224 

Malot, Hector 170 

Marcu, Florin 225 

Mardare, Marcela 17, 25, 226 

Marin, Gheorghe 69 

Marian, V. 214 

Maxim, Olga 257 

Maxian-Cazanoi, Mariana 236, 237 

Maxian Deladolna, Gheorghe 236, 237 

Maximilian-Filip, Daniela 74 

Mândâcanu, A. 74 

Meniuc, George 75 

Meesukhon, Patcharel 171, 172 

Miron, Costin 101 

Miron, Iurie 229 

Mironov, Filip 76 

Mohanu, Constantin 89 

Mohanu-Lovişteanu, Constantin 28, 64, 91, 92 

Moraru, Haralambie 13 

Moraru-Mironaş, Varvara 77 

Morel, Fabienne de 173 

Nastas, Anişoara 78 

Neculce, Ion 101 

Nedelcu, Cătălin 18, 42, 46, 55, 58, 119, 123, 129, 

130, 189, 190 

Nicu, Dan 230 

Nosačenko, Larisa 258, 259, 260, 261, 262 

Nucă, Sergiu 231 

Oprea-Roşca, Valentina 79, 80 

Paladi, Cristina 238 

Paladi, Sergiu 238 

Panfil, Otilia 81 

Papuc, Eugenia 232, 250, 251, 252 

Papuc, Mihai 233 

Partole, Claudia 229 

Pârliţan, Maria 23 

Perrault, Charles 174, 175, 176, 177, 178 

Petrea, George 82, 83 

Pimont, Annie 180, 181 

Plăieşu, Raisa 31, 32 

Podrea, Valentina 84, 85 

Porumb, Tatiana 250, 251, 252 

Postolache, Gheorghe 234 

Postolache, Veronica 239 



 47 

Prohin, Andrei 207 

Prohin, Victor 76, 86 

Radu, Mihai 263 

Roşca, Agnesa 87 

Rubinştein, Rebecca 240 

Rusu, Nicolae 88 

Sadoveanu, Mihail 89 

Savca, Elena 23, 241 

Sângereanu Junior, Valentin  41 

Sângereanu, Valentin 4 

Schiţco, Boris 90 

Schlegel, Jean-Louis 213 

Schmitt Pantel, Pauline 242 

Scott, Walter 182 

Simonnet, Dominique 191 

Skripcenko, F. 264 

Slavici, Ioan 91, 92 

Slutu-Grama, Claudia 72 

Slutu-Soroceanu, Nina 21, 93, 112 

Southey, Robert 183 

Spinei, Ion  244 

Suceveanu, Arcadie 94, 243 

Sugak, Arkadij 187 

Şlapac, Mariana 245 

Ştirbu, Titus 95, 96, 97, 98 

Tăutu, I. 220 

Topor, Radu 246 

Trandafir, Olga 99 

Twain, Mark 184, 185 

Ţurcanu, I. 100, 228 

Ungureanu, Valentina 265 

Ureche, Grigore 101  

Ursache, Silvia 8, 11, 14, 15, 19, 22, 24, 102, 103, 

104, 105, 106, 207 

Varzari, Ecaterina 247 

Vasilache, Cezaria 232 

Vârgolici, Teodor 71 

Vieru, Grigore 107 

Vieru-Pereteatcu, Tamara 108 

Wetter, Bernard de 249 

Zaporojanu, Ada 243 

 

 

 

 



 48 

Titluri 

 

100 – kletočnye šahmaty. Skripcenko, F. 264 

Abeceluş. Afanasiu, Sergiu 26 

ABC-ul animalelor 188 

ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici. Ursache, Silvia 102 

ABC-ul limbii engleze 250 

ABC-ul limbii germane 251 

ABC-ul limbii ruse 252 

Africa. Nosačenko, Larisa 258 

Aladin: [poveste] 118 

Alfabetul în poezii şi desene. Afanasiu, Sergiu 27 

Alistar Făt-Frumos 6, 7, 8, 109 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion 40, 41 

Angeločki dlâ detej. Paladi, Cristina 238 

Animale domestice 189 

Animale sălbatice 190 

Animale sălbatice. Ştirbu, Titus 95 

Arca dies. Suceveanu, Arcadie 94 

Arta baticului. Varzari, Ecaterina 247 

Astronomiâ i kosmos. Kadas, T. V. 221 

Astronomia şi cosmosul. Kadas, T. V. 221 

Aventurile lui Huckleberry Finn. Twain, Mark 184 

Avstraliâ. Nosačenko, Larisa 259 

Aziâ. Nosačenko, Larisa 260 

Barbă-Albastră. Perrault, Charles 174 

Basme. Hauff, Wilhelm 160 

Basme populare româneşti 9 

Bazilic Făt-Frumos i Ileana Cosânzeana 110 

Broasca ţestoasă şi raţele sălbatice 119 

Bucle de aur şi cei trei urşi 134 

Bună dimineaţa viaţă. Bostan, Anişoara 31 

Busuioc Făt-Frumos şi Ileana Cosânzeana 10, 11 

Cabrioleta copilăriei. Oprea-Roşca, Valentina 79 

Capra cu trei iezi. [Creangă, Ion] 42, 43, 44 

Carte de antonime 196 

Cartea celor mai uluitoare comparaţii 197 

Cartea visurilor mele. Trandafir, Olga 99 

Căpriorii crăişori. Oprea-Roşca, Valentina 80 

Căsuţa din oală. Farago, Elena 67 

Căţeluş cu părul creţ 198 

Căţeluşul şchiop şi multe altele. Farago, Elena 68 

Când bunicul era nepot… Busuioc, Aureliu 33 

Ce poate face o furnică. Canetti, Yanitzia 145 

Cei trei purceluşi 133 



 49 

Cei trei ţapi Tropa-tropa 134 

Cenuşăreasa 119 

Cetăţi din Ţara Moldovei: mică enciclopedie ilustrată. 

Şlapac, Mariana 

245 

Ches son 100 squares board. Skripcenko, F. 264 

Chimia în versuri. Carabet, Anastasia 36 

Cocoşel cu gâtul gol 39 

Coliba iepuraşului. Farago, Elena 67 

Colţ alb. London, Jack 169 

Copiii vitregi ai istoriei sau Se caută o revoluţie pentru 

Basarabia. Nicu, Dan 

230 

Corabia de dor. Roşca, Agnesa 87 

Coşuleţul cu vise fermecate. Gurina, Irina 156 

Crăiasa albinelor 135 

Crăiasa zăpezilor. [Andersen, Hans Christian] 138 

Creionul. Panfil, Otilia 81 

Croitoraşul cel viteaz 119 

Cu iarna în prag. Schiţco, Boris 90 

Cu pluguşorul 12 

Cucuvelu. Doga, Alexandru 60 

Cum am grijă de animale. Ursache, Silvia 103 

Cum am trăit într-un măr. Slutu-Soroceanu, Nina 93 

Cumpărăturile Emilie. Clark, Debbie 148 

Curcubeul păcii. Bajan, Vasile 192 

Curcubeul viselor. Grama, Steliana 72 

Curiozităţi de ieri şi de azi: între legendă şi realitate 202 

Dalba. Vieru-Pereteatcu, Tamara 108 

Danila Prepeleac. Creangă, Ion  113 

Dănilă Prepeleac. Creangă, Ion 45 

De ce stârcul stă pe spatele bivolului? 120 

De ce şerpii Boa nu au venin? 121 

Degeţel. Perrault, Charles 175 

Delfinul. Meniuc, George 75 

Desenăm şi cântăm, ABECEUL învăţăm. Jelescu, Petru 220 

Despre cifre în versuri. Carabet, Natalia 37 

Dicţionar de expresii şi locuţiuni străine. Papuc, Mihai 233 

Dicţionar de muzică. Gagiu, Ion 209 

Dicţionar de neologisme. Marcu, Florin 225 

Dicţionar de sinonime 203 

Dicţionar englez-român, român-englez. Radu, Mihai 263 

Dicţionar francez-român, român-francez. Buduşan, Valeria 195 

Dicţionarul meu român-francez-englez 204 

Dieu expliqué à mes petits enfants. Duquesne, Jacques 206 

Din lumea celor care nu cuvântă. Gârleanu, Emil 71 

Divorţul pe înţelesul copiilor. Lucas, Patricia 223 



 50 

Doina. Alecsandri, Vasile 29 

Dragostea pe înţelesul copiilor noştri. Bacharan, Nicole 191 

Drumul spre Green. Maximilian-Filip, Daniela 74 

Drumul unirii. Nucă, Sergiu 231 

Dumnezeu pe înţelesul nepoţilor mei. Duquesne, Jacques 206 

Elementariu chimic. Hasnas, Constantin 218 

Elemente de teorie literară. Savca, Elena 241 

Emilia la fermă. Clark, Debbie 149 

Enciclopedia curioşilor 207 

Enigma din Pădurea Nestematelor. Bosque, Carmen del 144 

Europa explicată tinerilor. Le Goff, Jacques 212 

Europa. Postolache, Gheorghe 234 

Evanghelia pentru copii 208 

Evropa. Nosačenko, Larisa 261 

Evul Mediu pe înţelesul copiilor. Le Goff, Jacques 213 

Fabule. Donici, Alexandru 61 

Facă-se voia noastră! Rusu, Nicolae 88 

Fata babei şi fata moşneagului. Creangă, Ion 13, 46, 47 

Fata ciobanului cea înţeleaptă 14 

Făt-Frumos feciorul vânătorului 15 

Făt-Frumos i solnce 111 

Făt-Frumos şi soarele 16 

Fefeleaga. Agârbiceanu, Ion 28 

Floricica Soarelui. Maxian Deladolna, Gheorghe  236 

Floriţa din Codru. Slavici, Ioan 91 

Fluturii: enciclopedie ecologică ilustrată. Cozari, Tudor 200 

Fluturii: mică enciclopedie. Cozari, Tudor 201 

Foişorul 122 

Frământări de limbă 17 

Frumoasa din pădurea adormită. Perrault, Charles 176 

Găinuşa roşie 134 

Geografičeskij slovar’-spravočnik. Kalenda, Ana 254 

Geografie: modele de teste pentru cl. a IX-a 210 

Ghid de conversaţie român-englez-rus. Papuc, Eugenia 232 

Ghid de descrieri poetice: 1580 de modele literare, 10 teme, 

160 de noţiuni 

211 

Ghid de iniţiere în economie: pentru clasele gimnaziale. 

Iaşciuc, Inga 

219 

Gnomik Keša. Sugak, Arkadij 187 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 18 

Hai să prietenim! Ştirbu, Titus 96 

Hainele cele noi ale împăratului. Andersen, Hans Christian 139 

Hans-cel-de-Fier. Grimm, Fr. 153 

Hänsel şi Gretel. Grimm, Fr. 154 

Hora luminilor 1 



 51 

Iepurică-morcovică-ecolog. Moraru-Mironaş, Varvara 77 

Ineluşul vrăjit. Gurina, Irina 157 

Isai Argatul 19 

Islamul pe înţelesul copiilor. Ben Jelloun, Tahar 193 

Ivan Turbinka. Creangă, Ion 48, 114 

Ivanhoe. Scott, Walter 182 

În apă şi pe mal – 1. Ursache, Silvia 104 

În apă şi pe mal – 2. Ursache, Silvia 105 

În ogradă. Ştirbu, Titus 97 

În pădure. Pimont, Annie 180 

În pădure. Ştirbu, Titus 98 

În ploi de verbe, clipa sau Dorul de moralitate în poezia 

Marcelei Mardare. Grosu, Lidia 

216 

În savană. Pimont, Annie 180 

Îngeraşi pentru copilaşi. Paladi, Cristina 238 

Îngerii au strigat. Nastas, Anişoara 78 

Îngerii de ceaţă. Dumbrăveanu, Victor 63 

Între Scylla şi Charybda. Eminescu, Mihai 65 

Învăţăm a număra 20 

Jack şi vrejul de fasole 133 

Jucăriile lui Nicolae. Clark, Debbie 150 

Kaştanka. Cehov, Anton 147 

Konstituciâ Respubliki Moldova 255 

Košelëk s dvumâ denežkami. Creangă, Ion 115 

Koza i troe kozlât. Creangă, Ion 116 

La drum. Pimont, Annie 181 

La fermă. Pimont, Annie 180 

La munte. Pimont, Annie 181 

La scăldat. Creangă, Ion 56 

Le Français pleurit à Sipoteni 186 

Le règne animal. Wetter, Bernard de 249 

Legende istorice. Bolintineanu, Dimitrie 30 

Legende şi ghicitori. Podrea, Valentina 84 

Les istoire du Petit Poncez racontées dans le monde. Morel, 

Fabienne de 

173 

Les matematiques expliquées à mes filles. Guedj, Denis 217 

Les Religions expliquées à ma fille 205 

Letopiseţul Ţării Moldovei. Ureche, Grigore 101 

Literele vesele. Carabet, Natalia 38 

Livada de cuvinte. Mironov, Filip 76 

Lună, lună, lunişoară… Canetti, Yanitzia 146 

Lupul stăpân la oi 135 

Lupul şi cei şapte iezi 123 

Mara. Slavici, Ioan 92 

Maşa şi ursul 124 



 52 

Matematica explicată fiicelor mele. Guedj, Denis 217 

Matematika: itogovye testy. Achiri, Ion  256 

Matematică: modele de teste pentru cl. a X-a. Spinei, Ion 244 

Matematică: teste sumative 227 

Matematică: teste pentru cl. a IV-a. Cimpoieş, Valentina 199 

Maxime şi cugetări 2 

Maxime şi poveţe. Cantemir, Dimitrie 35 

Mecanica. Fizica moleculară şi termodinamică 228 

Memorator de fizică: cl. a VI-a – a IX-a. Bocancea, Nicolae 194 

Mica sirenă. [Andersen, Hans Christian] 140 

Mify Drevnego Egipta. Rubinştein, Rebecca 240 

Miturile Egiptului antic. Rubinştein, Rebecca 240 

Motanul încălţat. Perrault, Charles 177 

Motanul şi vulpea 125 

Muzicanţii din Bremen 126, 129, 133 

My First Book of Opposites 196 

Neamul Şoimăreştilor. Sadoveanu, Mihail 89 

Nicolae şi puii de animale. Clark, Debbie 151 

Noi suntem ca florile. Cutasevici, Gheorghe 59 

Norocosul 127 

Noţiuni de teorie literară. Postolachi, Veronica 239 

O girafă supărată. Ţurcanu, Ianoş 100 

O lecţie de înot. Marin, Gheorghe 69 

Opere. Druţă, Ion  62 

Pasteluri. Alecsandri, Vasile 29 

Păunaşul codrilor. Eftimiu, Victor 64 

Pe malul mării. Pimont, Annie 181 

Peştele vorbitor 128 

Peştera aurită. Gurina, Irina 158 

Peter Pan şi Wendy. Barrie, James 143 

Pinocchio 129 

Pisicuţă pis-pis-pis… 198 

Poezii pentru copii. Podrea, Valentina 85 

Pomul cu mere de aur. Grimm, Fr. 155 

Povestea celor trei urşi. Southey, Robert 183 

Povestea împăratului prefăcut în copac 136 

Povestea lui Stan Păţitul. Creangă, Ion 49 

Povestea puişorului îngâmfat. Farago, Elena 67 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 130 

Povestiri. Creangă, Ion 40 

[Poveşti] 131 

Poveşti. Creangă, Ion 40, 50, 51 

Poveşti adevărate 132 

Poveşti de noapte bună 133 

Poveşti despre leu: 8 poveşti după fabulele lui Esop. 171 



 53 

Meesukhon, Patcharel 

Poveşti despre vulpe: 8 poveşti după fabulele lui Esop. 

Meesukhon, Patcharel 

172 

Poveşti minunate 3 

Poveşti pentru copii 134 

Poveştile lui Tom Degeţel istorisite în lumea întreagă. 

Morel, Fabienne de 

173 

Prima mea carte de învăţătură 235 

Printre gheţari şi zăpezi. Ursache, Silvia 106 

Prinţ şi cerşetor. Twain, Mark 185 

Prinţesa codrului. Petrea, George 82 

Proverbele lumii 4 

Proverbes français-roumains. Baltag, Maria. Botnaru, Raisa 253 

Proverbes roumains-français. Baltag, Maria. Botnaru, Raisa 253 

Proză. Eminescu, Mihai 66 

Punguţa cu doi bani. Creangă, Ion  52, 53, 54, 55 

Răsai soare… Maxian Deladolna, Gheorghe 237 

Răţuşca cea urâtă 135, 141 

Răţuşca cea urâtă [Andersen, Hans Christian] 141 

Rândunica şi vrăbiile 136 

Regnul animal. Wetter, Bernard de 249 

Religiile pe înţelesul fiicei mele. Droit, Roger Pol 205 

Rezumate la Geografie pentru cl. a V-a – a XII-a. Topor, 

Radu 

246 

Rezumate la matematică: cl. a V-a – a IX-a. Goian, I. 214 

Rezumate la Limba engleză. Maxim, Olga 257 

Rezumate la Limba franceză. Ungureanu, Valentina 265 

Rezumate la Limba şi Literatura Română: pentru BAC. 

Lazăr, Oana 

222 

Riquet cel Moţat. Perrault, Charles 178 

Rugă pentru mama. Bostan, Olguţa 32 

S-a copt frunza. Prohin, Victor 86 

Scufiţa Roşie 136 

Scufiţa Roşie. [Perrault, Charles] 179 

Semnele şarpelui. Garaz, Mihail 70 

Severnaâ Amerika. Nosačenko, Larisa 262 

Singur în faţa dragostei. Busuioc, Aureliu 34 

Singur pe lume. Malot, Hector 170 

Skazka pro Stana vidy vidavšego. Creangă, Ion 117 

Smărăndiţa popii. Creangă, Ion 56 

Soare, soare, domn frumos. Vieru, Gr. 107 

Soldatul de plumb. Andersen, Hans Christian 142 

Souvenirs d’enfance. Creangă, Ion 41 

Stan cel Voinic 21 

Stan Polozan 22 



 54 

Stan Polozan: moldavskaâ narodnaâ skazka 112 

Stropi de veşnicie 23 

Spicuşorul de cuvinte 5 

Tăpănuţa cea de aur. Gribincea, Nicolae 215 

Timpul care dăinuie. Mardare, Marcela 226 

Ţara mea privită din stele. Miron, Iurie 229 

Ţăranul şi ursul 137 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion  57, 58 

Viaţa în ochii copilului 248 

Viaţa şi activitatea scriitorilor. Ce? Cât? Cum? Maevschi-

Iordăchescu, Iulia 

224 

Viaţa şi nemaipomenitele aventuri ale lui Robinzon Crusoe. 

Defoe, Daniel 

152 

Vine raţa de la baltă 198 

Visul peştişorului. Petrea, George 83 

Victor călătoreşte. Ivens, Jan 161 

Victor în junglă. Lami Dozo, Galia 165 

Victor în pădure. Ivens, Jan 162 

Victor în pădure. Lami Dozo, Galia 166 

Victor în savană. Lami Dozo, Galia 167 

Victor la fermă. Ivens, Jan 163 

Victor la fermă. Lami Dozo, Galia 168 

Victor la mare. Ivens, Jan 164 

Vine raţa de la baltă 198 

Vocale-portocale. Suceveanu, Arcadie 243 

Voinicul din lume fără nume 24 

Vorba dulce mult aduce: proverbe tablete 25 

Vulpea şi barza 129 

Vrăjitorie zglobie. Gurina, Irina 159 

Zâna celor micuţi. Hlib, Lidia 73 

Zeii şi zeiţele Greciei explicaţi copiilor. Schmitt Pantel, 

Pauline  

242 

 

 

Literatură editată în lb. română 

 

ABC-ul animalelor 188 

ABC-ul limbii engleze 250 

ABC-ul limbii germane 251 

ABC-ul limbii ruse 252 

Afanasiu, Sergiu. Abeceluş 26 

Afanasiu, Sergiu. Alfabetul în poezii şi desene 27 

Agârbiceanu, Ion. Fefeleaga 28 

Alecsandri, Vasile. Doina. Pasteluri 29 

Alistar Făt-Frumos 6, 7, 8, 109 



 55 

[Andersen, Hans Christian]. Crăiasa zăpezilor 138 

[Andersen, Hans Christian]. Mica sirenă 140 

Andersen, Hans Christian. Hainele cele noi ale împăratului 139 

[Andersen, Hans Christian]. Răţuşca cea urâtă 141 

Andersen, Hans Christian. Soldatul de plumb 142 

Animale domestice 189 

Animale sălbatice 190 

Bacharan, Nicole. Dragostea pe înţelesul copiilor noştri 191 

Bajan, Vasile. Curcubeul păcii 192 

Barrie, James. Peter Pan şi Wendy 143 

Basme populare româneşti 9 

Ben Jelloum, Tahar. Islamul pe înţelesul copiilor 193 

Bocancea, Nicolae. Memorator de fizică: cl. a VI-a – a IX-a 194 

Bolintineanu, Dimitrie. Legende istorice 30 

Bostan, Anişoara. Bună dimineaţa viaţă 31 

Bostan, Olguţa. Rugă pentru mama 32 

Bosque, Carmen del. Pădurea Nestematelor 144 

Busuioc, Aureliu. Când bunicul era nepot 33 

Busuioc, Aureliu. Singur în faţa dragostei 34 

Busuioc Făt-Frumos şi Ileana Cosânzeana 10, 11 

Canetti, Yanitzia. Ce poate face o furnică 145 

Canetti, Yanitzia. Lună, lună, lunişoară 146 

Cantemir, Dimitrie. Maxime şi poveţe 35 

Carte de antonime 196 

Cartea celor mai uluitoare comparaţii 197 

Carabet, Anastasia. Chimia în versuri 36 

Carabet, Natalia. Despre cifre în versuri 37 

Carabet, Natalia. Literele vesele 38 

Cartea celor mai uluitoare comparaţii 197 

Căţeluş cu părul creţ; Pisicuţă pis-pis-pis…; Vine raţa de la 

baltă 

198 

Cehov, Kaştanka. 147 

Cenuşăreasa; Croitoraşul cel viteaz; Broasca ţestoasă şi 

raţele sălbatice 

119 

Cimpoieş, Valentina. Matematică: teste pentru cl. a IV-a 199 

Clark, Debbie. Cumpărăturile Emiliei 148 

Clark, Debbie. Emilia la fermă 149 

Clark, Debbie. Nicolae şi puii de animale 151 

Clark, Debbie. Jucăriile lui Nicolae 150 

Cocoşel cu gâtul gol 39 

Cozari, Tudor. Fluturii: enciclopedie ecologică ilustrată 200 

Cozari, Tudor. Fluturii: mică enciclopedie 201 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 40, 41 

[Creangă, Ion]. Capra cu trei iezi 42, 43, 44 

Creangă, Ion. Dănilă Prepeleac 45 



 56 

[Creangă, Ion]. Fata babei şi fata moşneagului 46, 47 

Creangă, Ion. Ivan Turbincă 48 

Creangă, Ion. La scăldat 56 

Creangă, Ion. Povestiri 40 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul 49 

Creangă, Ion. Poveşti 40, 50, 51 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 52, 53, 54, 55 

Creangă, Ion. Smărăndiţa 56 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 57, 58 

Cu pluguşorul 12 

Curiozităţi de ieri şi de azi: între legendă şi realitate 202 

Cutasevici, Gheorghe. Noi suntem ca florile 59 

Dalba: proze şi poezii. Vieru-Pereteatcu, Tamara 108 

De ce stârcul stă pe spatele bivolului? 120 

De ce şerpii Boa nu au venin? 121 

Defoe, Daniel. Viaţa şi nemaipomenitele aventuri ale lui 

Robinzon Crusoe 

152 

Dicţionar de sinonime 203 

Doga, Alexandru. Cucuvelu 60 

Donici, Alexandru. Fabule 61 

Droit, Roger-Pol. Religiile pe înţelesul fiicei mele 205 

Druţă, Ion. Opere 62 

Dumbrăveanu, Victor. Îngerii de ceaţă 63 

Duquesne, Jacques. Dumnezeu pe înţelesul nepoţilor mei 206 

Eftimiu, Victor. Păunaşul Codrilor 64 

Eminescu, Mihai. Între Scylla şi Charybda 65 

Eminescu, Mihai. Proză 66 

Enciclopedia curioşilor 207 

Evanghelia pentru copii 208 

Farago, Elena. Căsuţa din oală. Coliba iepuraşului. 

Povestea puişorului îngâmfat 

67 

Farago, Elena. Căţeluşul şchiop şi multe altele 68 

Fata babei şi fata moşneagului 13 

Fata ciobanului cea înţeleaptă 14 

Făt-Frumos feciorul vânătorului 15 

Făt-Frumos şi soarele 16 

Frământări de limbă 17 

Foişorul 122 

Gagiu, Ion. Dicţionar de muzică 209 

Garaz, Mihail. Semnul şarpelui 70 

Gârleanu, Emil. Din lumea celor care nu cuvântă 71 

Geografie: modele de teste pentru cl. a IX-a 210 

Ghid de descrieri poetice: 1580 de modele literare, 10 teme, 

160 de noţiuni 

211 

Guedj, Denis. Matematica explicată fiicelor mele 217 



 57 

Goian, I. Rezumate la matematică: cl.a V-a – cl.a IX-a 214 

Grama, Steliana. Curcubeul viselor 72 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 18 

Gribincea, Nicolae. Tăpănuţa cea de aur 215 

Grimm, Fr. Hans-cel-de-Fier 153 

Grimm, Fr. Hänsel şi Gretel 154 

Grimm, Fr. Pomul cu mere de aur 155 

Grosu, Lidia. În ploi de verbe, clipa sau Dorul de moralitate 

în poezia Marcelei Mardare 

216 

Gurina, Irina. Coşuleţul cu vise fermecate 156 

Gurina, Irina. Ineluşul vrăjit 157 

Gurina, Irina. Peştera aurită 158 

Gurina, Irina. Vrăjitorie zglobie 159 

Hasnas, Constantin. Elementariu chimic 218 

Hauff, Wilhelm. Basme 160 

Hlib, Lidia. Zâna celor micuţi 73 

Hora luminilor 1 

Iaşciuc, Inga. Ghid de iniţiere în economie: pentru clasele 

gimnaziale 

219 

Isai Argatul 19 

Ivens, Jan. Victor călătoreşte 161 

Ivens, Jan. Victor în pădure 162 

Ivens, Jan. Victor la fermă 163 

Ivens, Jan. Victor la mare 164 

Învăţăm a număra 20 

Jelescu, Petru. Desenăm şi cântăm. ABECEUL învăţăm 220 

Kadas, T.V. Astronomia şi cosmosul 221 

Lami Dozo, Galia. Victor în junglă 165 

Lami Dozo, Galia. Victor în pădure 166 

Lami Dozo, Galia. Victor în savană 167 

Lami Dozo, Galia. Victor la fermă 168 

Lazăr, Oana. Rezumate la Limba şi Literatura Română: 

pentru BAC 

222 

Le Goff, Jacques. Europa explicată tinerilor 212 

Le Goff, Jacques. Evul Mediu pe înţelesul copiilor 213 

London, Jack. Colţ alb 169 

Lucas, Patricia. Divorţul pe înţelesul copiilor 223 

Lupul şi cei şapte iezi 123 

Maevschi-Iordăchescu, Iulia. Viaţa şi activitatea 

scriitorilor. Ce? Cât? Cum? 

224 

Malot, Hector. Singur pe lume 170 

Marcu, Florin. Dicţionar de neologisme 225 

Mardare, Marcela. Timpul care dăinuie 226 

Marin, Gheorghe. O lecţie de înot 69 

Matematică: teste sumative 227 



 58 

Maşa şi ursul 124 

Maxian Deladolna, Gheorghe. Răsai, soare… 237 

Maxim, Olga. Rezumate la Limba Engleză 257 

Maxime şi cugetări 2 

Maximilian-Filip, Daniela. Drumul spre Green 74 

Maxian Deladolna, Gheorghe. Floricica soarelui 236 

Maxian Deladolna, Gheorghe. Răsai, soare… 237 

Mecanica. Fizica moleculară şi termodinamică 228 

Meniuc, George. Delfinul 75 

Meesukhon, Patcharel. Poveşti despre leu: 8 poveşti după 

fabulele lui Esop 

171 

Meesukhon, Patcharel. Poveşti despre vulpe: 8 poveşti după 

fabulele lui Esop 

172 

Miron, Iurie. Ţara mea privită din stele 229 

Mironov, Filip. Livada de cuvinte 76 

Moraru-Mironaş, Varvara. Iepurică-morcovică-ecolog 77 

Morel, Fabienne de. Poveştile lui Tom Degeţel istorisite în 

lumea întreagă 

173 

Motanul şi vulpea 125 

Muzicanţii din Bremen 126 

Nastas, Anişoara. Îngerii au strigat 78 

Nicu, Dan. Copiii vitregi ai istoriei sau Se caută o revoluţie 230 

Norocosul 127 

Nucă, Sergiu. Drumul unirii 231 

Oprea-Roşca, Valentina. Cabrioleta copilăriei 79 

Oprea-Roşca, Valentina. Căpriorii-crăişori 80 

Paladi, Cristina. Îngeraşi pentru copilaşi 238 

Panfil, Otilia. Creionul 81 

Papuc, Eugenia. Ghid de conversaţie român-englez-rus 232 

Papuc, Mihai. Dicţionar de expresii şi locuţiuni străine 233 

Perrault, Charles. Barbă-Albastră 174 

Perrault, Charles. Degeţel 175 

Perrault, Charles. Frumoasa din pădurea adormită 176 

Perrault, Charles. Motanul încălţat 177 

Perrault, Charles. Riquet cel Moţat 178 

[Perrault, Charles]. Scufiţa Roşie 179 

Petrea, George. Prinţesa codrului 82 

Petrea, George. Visul peştişorului 83 

Peştele vorbitor 128 

Pimont, Annie. La fermă. În pădure. În savană 180 

Pimont, Annie. La munte. Pe malul mării. La drum 181 

Pinocchio; Muzicanţi din Bremen; Vulpea şi barza 129 

Podrea, Valentina. Legende şi ghicitori 84 

Podrea, Valentina. Poezii pentru copii 85 

Postolache, Gheorghe. Europa 234 



 59 

Postolache, Veronica. Noţiuni de teorie literară 239 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 130 

[Poveşti] 131 

Poveşti adevărate 132 

Poveşti de noapte bună… Cei trei purceluşi; Muzicanţii din 

Bremen; Jack şi vrejul de fasole 

133 

Poveşti minunate 3 

Poveşti pentru copii: Bucle de aur şi cei trei urşi; Găinuşa 

roşie; Cei trei ţapi Tropa-tropa 

134 

Prima mea carte de învăţătură 235 

Prohin, Victor. S-a copt frunza 86 

Proverbele lumii 4 

Răţuşca cea urâtă; Crăiasa albinelor; Lupul stăpân la oi 135 

Roşca, Agnesa. Corabia de dor 87 

Rubinştein, Rebecca. Miturile Egiptului antic 240 

Rusu, Nicolae. Facă-se voia noastră! 88 

Sadoveanu, Mihail. Neamul Şoimăreştilor 89 

Savca, Elena. Elemente de teorie literară 241 

Schiţco, Boris. Cu iarna în prag 90 

Schmitt Pantel, Pauline. Zeii şi zeiţele Greciei explicaţi 

copiilor 

242 

Scott, Walter. Ivanhoe 182 

Scufiţa Roşie; Povestea împăratului prefăcut în copac; 

Rândunica şi vrăbiile 

136 

Slavici, Ioan. Floriţa din codru 91 

Slavici, Ioan. Mara 92 

Slutu-Soroceanu, Nina. Cum am trăit într-un măr 93 

Southey, Robert. Povestea celor trei urşi 183 

Spicuşorul de cuvinte 5 

Spinei, Ion. Matematică: modele de teste pentru cl.a IX-a 244 

Stan cel Voinic 21 

Stan Polozan 22 

Stropi de veşnicie 23 

Suceveanu, Arcadie. Arca dies 94 

Suceveanu, Arcadie. Vocale-portocale 243 

Şlapac, Mariana. Cetăţi din Ţara Moldovei: mică 

enciclopedie ilustrată 

245 

Ştirbu, Titus. Animale sălbatice 95 

Ştirbu, Titus. Hai să prietenim 96 

Ştirbu, Titus. În ogradă 97 

Ştirbu, Titus. În pădure 98 

Topor, Radu. Rezumate la Geografie pentru cl. a V-a – a 

XII-a 

246 

Trandafir, Olga. Cartea visurilor mele 99 

Twain, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn 184 



 60 

Twain, Mark. Prinţ şi cerşetor 185 

Ţăranul şi ursul 137 

Ţurcanu, Ianoş. O girafă supărată 100 

Ureche, Grigore. Letopiseţul Ţării Moldovei 101 

Ungureanu, Valentina. Rezumate la Limba Franceză 265 

Ursache, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici 102 

Ursache, Silvia. Cum am grijă de animale 103 

Ursache, Silvia. În apă şi pe mal -1 104 

Ursache, Silvia. În apă şi pe mal -2 105 

 Ursache, Silvia. Printre gheţari şi zăpezi 106 

Varzari, Ecaterina. Arta baticului 247 

Viaţa în ochii copilului 248 

Vieru-Pereteatcu, Tamara. Dalba 108 

Vieru, Grigore. Soare, soare, domn frumos 107 

Voinicul din lume fără nume 24 

Vorba dulce mult aduce: proverbe tablete 25 

Wetter, Bernard de. Regnul animal 249 

 

 

 

Traducători 

 

Achiri, Ion 256 

Alexandrescu, Mircea 169 

Arsenieva, Margarita 238 

Balaţchi, Raluca-Nicoleta 223 

Bantaş, Andrei 143 

Barbu-Anghel, Georgeta 191 

Boldur, Anda 170 

Brodskij, Aleksandr 112 

Bujor, Ala 132 

Busuioc, Aureliu 147 

Cernei, V. 221 

Chiriţă, Gheorghe 180, 181, 204 

Ciubotaru, Adrian 205, 206, 212 

Cojocaru, Dragoş 144, 145 

Comarnescu, Petru 152 

Constantinescu, Ovidiu 143 

Corescu, Andrei-Paul 235, 249 

Coroi, Ioana-Crina 193 

Dănăilă, Ioana 173 

Dima, Gabriela 120, 121, 133, 134 

Măgureanu, Marius 169 

Loredana Moroşan Nicoleta 213 

Marin, Gheorghe 128 



 61 

Marian, Eugen B. 185 

Măgureanu, Marius 169 

Mândâcanu, Valentin 240 

Onofrei, Dorin 242 

Paladi, Olga 238 

Partole, Claudia 156, 157, 158, 159 

Plămădeală, Zinaida 171, 172, 188, 196, 197 

Potorak, Mihai 118, 138, 140 

Rotari, Anatol 131 

Solomon, Petre 182, 184 

Şiclovan, Alexandru 217 

Ţiţei, Alina 144, 146 

Ursache, Silvia 127 

Vlad, Irina 16 

 

 

Pictori, graficieni 

 

Andronic, G. 192 

Bacinschi, Mihai 147, 197, 201, 218, 224, 240 

Bedford, E. D. 143 

Bejuc, Vladimir 20, 122, 124, 125, 137, 177 

Bodnar, Ioana 71 

Bragoi, Petru 186 

Burton, Terry 235 

Busquets, Carlos 3 

Catruc, Eugen 215 

Cazacu, Olga  14, 64, 107 

Călinescu-Fodor, Cristina 28 

Chesi, Matteo 196 

Childescu, Emil 40 

Clark, Debbie 148, 149, 150, 151 

Coadă, Simion 63, 81 

Colâbneac, Alexei 44, 47, 89, 92, 185 

Coroban, Vitalie 191, 193, 194, 205, 206, 212, 

213, 217, 223, 242 

Coronovschi, Olga 102 

Cozari, Tudor 201 

Cravcenco, Vladimir 182 

Didic, Violeta 31, 32 

Didierjean, Marie-Anne 180, 181 

Diordiev, Radu 26, 207 

Diordiev, Violeta 26, 39, 69 

Dmitriev, M. O. 221 

Dogi, Fiammetta 188, 196 



 62 

Donati, Giuliana 204 

Fattahova, N. 138 

Gheţoi, Petru 27, 52, 243 

Grand-ville, Jean 152 

Grigoriev, Tatiana 192, 236, 237 

Grigoriţă, Constantin 229 

Guriev, Ion 79, 80 

Guţu, Aurel 70, 198 

Harel, Emilie 173 

Ianiuc, Diomid 11, 29, 30, 61, 66 

Iliuţ, Marin 215 

Ivens, Jan 161, 162, 163, 164, 165, 166, 

167, 168 

Jirakunchaivong, Veerasak 134, 171 

Karacenţeva, Elena 13 

Leaşcenco, Ecaterina 60 

Leca, Vitalie 253 

Leşcu, Elena 21, 112 

Manole, Ana 78, 108 

Marbehant, Cecile 249 

Mariţ, Veronica 2, 202, 211, 232 

Melnic, A. 95, 96, 97, 98 

Melnic, Vladimir 245 

Movileanu, Vasile 12 

Nakbamrung, Sala 171 

Nedelcu, Cătălin 18, 42, 46, 55, 58, 67, 68, 119, 

123, 126, 129, 130, 135, 136, 

141, 179, 189, 190 

Olaru, Nadejda 8 

Olîinic, Iaroslav 62 

Pascaru, Sergiu 160, 170 

Peinader, Angela 145, 146 

Petrea, George 82, 83 

Podrea, Valentina 84 

Pangjedpong, Varapong 172 

Popa, Lilia 33, 88, 91 

Popescu, Veaceslav 93 

Popovschi, Veaceslav 263 

Poungsuk, Sitthipom 133 

Prihodkin 118, 140 

Puică, Sergiu 100, 128 

Ravaglia, Paola 196 

Răileanu, Estela 2, 132 

Romanciuc, Ruxanda 4, 17, 25, 56, 76, 80, 216, 219, 

226 



 63 

Roşca, Iurie 245 

Ruano, Sara 144 

Rubţova, Iulia 24 

Rusnac, A. 211 

Rusnac, Vladimir 87 

Rusu, Vadim 1, 250, 251, 252 

Sainciuc, Lică 54, 57, 73, 183, 248 

Samsonov, Serghei 139, 142, 147, 153, 154, 155, 

174, 175, 176, 178, 184 

Sandin, Ina 84, 85 

Sandu, Rodica 33 

Sângereanu Junior, Valentin 51 

Sârbu, Nicolae 78, 108 

Scetinkina, Irina 156, 157 

Scetinkina, Iulia 158, 159 

Schiţco, Romeo 90 

Siniţki, Vladimir 239 

Slobozianu, Anatol 229 

Smâşleaev, Anatol 169 

Stanciu, Sergiu 227, 230, 231, 256 

Stăvilă, Ala 41, 51 

Sugak, Arkadij 187 

Şveţ, Romeo 209, 233 

Thongduang, Kosol 120, 121 

Thornton, Bernard 235 

Timuţa, Aliona 199, 220 

Tiseeva, O. 127 

Trifan, Vasile 186 

Ţugui, Silvia 228, 229 

Verebceanu, Eugen 234, 258, 259, 260, 261, 262 

Zabulică-Diordiev, Violeta 207 

Zavtur, Eudochia 34, 75, 86, 94, 101 

Zlobin, G. 264 

Zmeu, Rodica 22 

Zmeev, Pavel 9, 28, 64, 71, 89, 91, 92, 143, 

152, 160, 169, 170, 182, 184, 

189 

Zmeev, Vladimir 40, 200 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

Tematic 

 

Folclor 

 

Stropi de veşnicie 23 

Frământări de limbă 17 

Cu pluguşorul 12 

 

 

 

Poveşti şi legende 

 

Aladdin 118 

Alistar Făt-Frumos 6, 7, 8, 109 

[Andersen, Hans Christian]. Crăiasa zăpezilor 138 

[Andersen, Hans Christian]. Hainele cele noi ale 

împăratului 

138 

[Andersen, Hans Christian]. Mica sirenă 140 

[Andersen, Hans Christian]. Răţuşca cea urâtă 141 

Basme populare româneşti 9 

Bazilic Făt-Frumos i Ileana Cosânzeana 110 

Bolintineanu, Dimitrie. Legende istorice 30 

Busuioc Făt-Frumos şi Ileana Cosânzeana 10, 11 

Cenuşăreasa; Croitoraşul cel viteaz; Broasca 

ţestoasă şi raţele sălbatice 

119 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 40, 41 

[Creangă, Ion]. Capra cu trei iezi 42, 43, 44 

Creangă, Ion. Danila Prepeleac 113 

Creangă, Ion. Dănilă Prepeleac 45 

[Creangă, Ion]. Fata babei şi fata moşneagului 46, 47 

Creangă, Ion. Ivan Turbinka 114 

Creangă, Ion. Ivan Turbincă 48 

Creangă, Ion. Košelëk s dvumâ denežkami 115 

Creangă, Ion. Koza i troe kozlât 116 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul 49 

Creangă, Ion. Poveşti 50, 51 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 52, 53, 54, 55 

Creangă, Ion. Skazka pro Stana vidy vidavšego 117 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 57, 58 

De ce stârcul stă pe spatele bivolului? 120 

De ce şerpii Boa nu au venin? 121 

Fata ciobanului cea înţeleaptă 14 

Fata babei şi fata moşneagului 13 

Fata ciobanului cea înţeleaptă 14 

Farago, Elena. Căsuţa din oală 67 



 65 

Farago, Elena. Coliba iepuraşului 67 

Farago, Elena. Povestea puişorului îngâmfat 67 

Făt-Frumos feciorul vânătorului 15 

Făt-Frumos i solnce 111 

Făt-Frumos şi soarele 16 

Foişorul 122 

Greierele şi furnica şi alte poveşti 18 

Isai Argatul 19 

Învăţăm a număra 20 

Lupul şi cei şapte iezi 123 

Maşa şi ursul 124 

Meesukhon, Patcharel. Poveşti despre leu: 8 

poveşti după fabulele lui Esop 

171 

Meesukhon, Patcharel. Poveşti despre vulpe: 8 

poveşti după fabulele lui Esop 

172 

Motanul şi vulpea 125 

Muzicanţii din Bremen 126 

Norocosul 127 

Perrault, Charles. Motanul încălţat  177 

[Perrault, Charles]. Scufiţa Roşie 179 

Peştele vorbitor 128 

Podrea, Valentina. Legende şi ghicitori 84 

Povestea ursului cafeniu şi alte poveşti 130 

Poveşti de noapte bună 133 

[Poveşti] 131 

Poveşti adevărate (Histoires reelles) 132 

Poveşti minunate 3 

Poveşti pentru copii 134 

Răţuşca cea urâtă; Crăiasa albinelor; Lupul stăpân 

la oi 

135 

Scufiţa Roşie; Povestea împăratului prefăcut în 

copac; Rândunica şi vrăbiile 

136 

Stan cel Voinic 21 

Stan Polozan 22 

Stan Polozan: moldavskaâ narodnaâ skazka 112 

Sugak, Arkadij. Gnomik Keša 187 

Ţăranul şi ursul 137 

Voinicul din lumea fără nume 24 

 

 

 

Ştiinţe naturale 

 

ABC-ul animalelor 188 

Animale domestice 189 



 66 

Animale sălbatice 190 

Cozari, Tudor. Fluturii: enciclopedie ecologică 

ilustrată 

200 

Cozari, Tudor. Fluturii: mică enciclopedie 201 

Ştirbu, Titus. Animale sălbatice 95 

Ţurcanu, Ianoş. O girafă supărată 100 

Ursache, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuţe şi 

arici 

102 

Ursache, Silvia. Cum am grijă de animale 103 

Ursache, Silvia. În apă şi pe mal - 1 104 

Ursache, Silvia. În apă şi pe mal - 2 105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

SUMAR 

 

I. Literatura artistică 4 

  

1. Literatură română 4 

       1.1. Literatură română (în alte limbi) 17 

2. Alte literaturi (în limba română) 19 

       2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 27 

  

II. Literatură ştiinţifico-cognitivă 28 

  

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 28 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 36 

  

Anexă: 39 

  

Cărţi editate în 2007 39 

  

Indexuri auxiliare 42 

  

Autori, alcătuitori, editori 42 

Titluri 46 

Literatură editată în limba română 52 

Traducători 58 

Pictori, graficieni 59 

  

Tematic 62 

  

Folclor 62 

Poveşti şi legende 62 

Ştiinţe naturale 63 

 

 

 

 

 

 

Comanda Nr.2 

Multiplicatorul Bibliotecii 

Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 

 

Tirajul 50 ex. 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

Culegere computerizată: Elena Miron 

 


